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Pavasario dienos
Pavasario dienos išaušo, prašvito;
Pabudo užmigę gamtos veikalai: 
Ir meldė nuo Viešpaties apdaro kito

Bailiai iš po sniego išlindę šilai.

Numetusi ledą, nudžiugus Venta, 
Bučiuodama krantą, banguoja, putojas 
Ją sveikina pempės giesmė įprasta 
Ir žagrę išėjęs mėginti artojas.

Prasijuokė saulė skaisčiais spinduliais;
Vaikai vienmarškiniai palangėmis šildos; 
Dabinasi girios drabužiais žaliais;
Ir žiedas ant kalno iš pumpurio gvildos.

Velykos! Velykos!. . . Kas jūsų nelaukė, 
Kaip vaikas margai išrašyto kiaušinio! 
Taip jūsų šį metą eilė nusitraukė!
Norėjot atvykti be rūbo žieminio.

Bet štai ir sulaukėm! Giesmė velykinė 
Išbėgo į tolimą dangų šauniai;
Užkaito iš džiaugsmo atšalus krūtinė, 
Ir laimės ilgėjos nubudę sapnai.

Bet laimę sutiksi ant žemės retai;
Ji taip kaip pavasario šypsos saulutė;
Tai meile nušvinta, tai žiūri šaltai;
Net dreba vainikai, ją rūsčią pajutę.

Maironis

VELYKŲ VARPŲ GIESMĖ
KUN. B.S. DANIS (ZDANAVIČIUS)

GENERALINIS NAUJU NARIŲ 
VAJUS ĮSIJUDINA

Pasireiškia gyvas susidomėjimas 
pasiūlymais ir dovanomis

Mūsų Bažnyčia metų bėgyje 
švenčia dvi svarbiausias šven
tes: Kalėdas ir Velykas.

Kalėdų metu krentančios bal
tos snaigės primena Dievo Sū
naus atėjimą į šį pasauli, o Ve
lykų laikotarpyje atbundanti 
gamta iš po žiemos šalčių ver
čia susimąstyti, kad gyvybė yra 
nemažiau galinga, kaip ir mir
tis. Tikrasis mirties nugalėtojas 
yra Kristus, Kuris kitus kėlė iš 
mirties, trečią dieną po savo 
mirties pats iš jos atsikėlė ir 
mus pažadėjo taipgi prikelti 
paskučiausią pasaulio dieną.

Niekas kitas pasaulyje nebu
vo taip neapkenčiamas savo 
priešų ir mylimas savo sekėjų, 
kaip mūsų Išganytojas. Priešai 
džiaugėsi prikalę Jį prie kry
žiaus, tuo tarpu Jo mokiniai 
liūdėjo Jam mirus ir baimės 
jausmas užvaldė jų širdis. Ta
čiau neilgai džiūgavo priešai ir 
liūdėjo Didžiojo Pranašo moki
niai, nes Jis trečią dieną kėlėsi 
iš kapo.

Pirmieji, kurie ėmė liudyti 
apie Kristaus iš mirties prisi
kėlimą, buvo Romos kareiviai, 
kurie Jį prikalė prie kryžiaus 
ir kurie vėliau saugojo Jo ka
pą. Jų liudijimą fariziejai, Raš
to žinovai ir vyriausieji kuni
gai sutiko labai nepalankiai. 
Apie tai rašoma Šv. Mato Evan
gelijoje: “Jie, susirinkę su vy
resniaisiais ir pasitarę, davė 
kareiviams daug pinigų, tar
dami: Sakykite, kad Jo mokyti
niai atėjo naktį ir JĮ pavogė, 
mums bemiegant” (Mat. 27:12- 
13). Tačiau Sv. Augustinas sa
vo klausimu sugriauna šį melą: 
“Kaip kareiviai galėjo liudyti 
apie Kristaus kūno pavogimą, 
jei patys miegojo, o jei nemie
gojo, kodėl leido Jį pavogti?”

Antrieji liudininkai, matę iš 
mirties prisikėlusį Kristų, buvo 
šventosios moterys: Marija 
Magdalena, Marija — Jokūbo 
motina, Saliomė, Joana ir ki
tos. Nuostabus Išganytojo pasi
rodymas buvo lyg atlyginimas 
moterims, nes jos ištikimai Jį 
sekė kančios metu ir arti kry
žiaus stovėjo Kalvarijos kal
ne.

Vėliausiai Išganytojas pasiro
dė savo mokiniams. Greičiau
sia tai padarė, lyg norėdamas 
pareikšti savo priekaištą, kad 
jie savo Mokytoją apleido kan
čios ir mirties metu: Judas Jį 
išdavė, Petras Jo išsigynė, To
mas pasidarė netikėliu, o visi 
kiti visur išsislapstė. Tik Jonas 
Jį sekė iki pat Kalvarijos kal
no viršūnės. Šio pasirodymo 
metu Kristus pasveikino savo 
mokinius, tardamas: “Ramybė 
tebūnie su jumis!” Tas pasvei
kinimas reiškia daugiau negu 
laisvės linkėjimas nuo bai
mės ir visokių pavojų. Kris
taus pareikštas pasveikinimas 
reiškia žmogaus 'vienybę su 
Dievu, todėl jis yra reikšmin
gas visai žmonijai ir visiems 
laikams. Blogos valios pasaulis 
taipgi skelbia savo taiką ir ra
mybę, tačiau ji dažniausia vyk
doma prievartos būdu. Todėl 
blogos valios peršama taika ir 
ramybė užtinkama kiekvienoje 
priespaudoje ir vergijoje! Išga- 
ganytojas, pasirodęs savo mo
kiniams, ne tik juos pasveiki
no reikšmingais žodžiais, bet 
taipgi įgaliojo tęsti Jo dieviš
ką pasiuntinybę iki pasaulio pa
baigos ir sykiu suteikė galią 
nuodėmes atleisti: “Kaip Tė
vas mane siuntė, taip ir aš jus 
siunčiu. Tai pasakęs, Jis kvėpė 
į juos ir jiems tarė: Imkite 
šventąją Dvasią. Kam nuodė
mes atleisite, tam jos atleistos, 
ir kam sulaikysite, jos sulaiky
tos” (Jon. 20:21-23).

Galingame Kristaus iš mir
ties prisikėlimo įvykyje įsipi
na ir šv. Tomas Apaštalas savo 
netikėjimu, kurs tik tada Įtikė
jo, kada savo Mokytoją ir Jo 
žaizdas pamatė savo akimis. Vi
sa tai stebint, pasirodo, kad 
apaštalai nebuvo lengvatikiai: 
jie pirmesniųjų liudijimų apie 
Kristaus prisikėlimą nepriėmė 
lengvai — jiems visiems Išga
nytojas turėjo aiškiai pats pa
sirodyti! Tačiau vis dėlto Išga
nytojas šv. Tomo asmenyje

KRISTUS TREČIĄJĄ DIENĄ KĖLĖSI IŠ KAPO...

ARKIVYSKUPO JURGIO MATULAIČIO, MIC, 
BEATIFIKACIJOS BYLOS REIKALU

Mielas “Garso” p. redaktoriau,
Dievo Tarno arkivyskupo 

Jurgio Matulaičio beatifikaci
jos bylai žymiai pasistūmėjus ir 
jau besirengiant ją perkelti 
Apaštalų Sosto žinion, manau, 
jog Jūsų laikraščio skaityto
jams bus naudinga patirti 
nors labai bendrais bruožais, 
dabartinę bylos padėtį.

Turime skaisčios vilties, kad 
ši beatifikacijos byla bus lai
mėta. Visi paruošiamieji ir pa- 
gelbiniai Bažnytiniai Teismai 
baigti. Jie buvo: Romos vika
riate, Brooklyn, N.Y.; Lugano 
Belgijoje, Buf falo, N.Y., ir 
Scranton, Pa., apklausinėjant 
gyvus liudininkus.

Dievo Tarno arkiv. Jurgio 
šventumo garsą plečia visi ku
rie susilaukė jo užtarimo ir ga
vo prašomų malonių. Per 10 
metų vicepostulatoriui Ameri
koje atsiuntė laimingieji 718 
padėkos laiškų. Juos rašo jau
ni ir seni; vyrai ii’ moterys, pa- 

papeikė kiekvieną nepasitikėji
mą tikru liudininku ir palaimi
no būsimas žmonijos kartas, 
kurios tikės Kristaus iš mirties 
prisikėlimu, girdėdamos tai 
skelbiant Bažnyčią ir klausyda
mosi galingai skambančių Vely
kų ryto varpų. 

Visiems Susivienijimo nariams, veikėjams, bendra
darbiams, kuopų pareigūnams, “Garso” skaityto
jams ir rėmėjams nuoširdžiai linkime malonių 
džiaugsmingų Velykų švenčių!

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBA 
“GARSO" REDAKCIJA

sauliečiai ir kunigai.garsiai 
dėkodami Dievui ir Jo tarnui 
arkiv. Jurgiui. Daug kas rašo, 
jog pasveikę iš nepagydomų li
gų, o tos ligos įvairiausios; ki
ti džiaugiasi šeimai suteikta ma
lone; kad išsiskyrusieji susijun
gė; kad vaikai grįžo pas tėvus, 
kad atpuolėliai pasitaisė ir t.t. 
Padėkos laiškai gauti iš JAV, 
Kanados, Vokietijos, Palesti
nos ir net Australijos. Dievo 
Tarno Jurgio šventumo garsas, 
apgobė žemę. Tie padėkos laiš
kai tilpo savo laiku “K.K. Lai
ve”.

Didelio Dievo Tarno Jurgio 
šventumo paveikti, 3 kardino
lai, Lietuvos, Latvijos, Slavų 
vyskupai, 21 arkivyskupas ir 
kiti vyskupai, 16 vyrų vienuoli
jų generolai, 4 seselių vienuo
lijų Amerikoje motinos ir Ku
nigų Vienybė nuoširdžiais laiš
kais prašo šv. Tėvą, kad jis pa
skelbtų arkiv. Jurgį tarp pa
laimintų ir jį kanonizuotų šven
tuoju. Senovės laikais jis būtų 
seniai buvęs kanonizuotas.

Artėja diena, kai Gen. Pos- 
tulatorlus turės pateikti Bažny
čios Teismui tris tikrus dide
lius stebuklus. įvykusius D. T. 
Jurgiui užtariant. Reikia, kad 
Dievo Tarnas arkiv. Jurgis, 
Dievui leidžiant, pagydytų sun

kiai sergančius nepagydomus li
gonius. Pagydytieji laimingi tu
rės nemažos garbės, kad jų tu
rėto skausmo dėka, Bažnyčia 
paskelbs šventuoju jų Gerada
rį. Bažnyčios Teismui reikia 
duoti pilni adresai, pilni var
dai, ligos rūšis ir jos įsigalė
jimas, gydytojų liudijimai ir ke
li asmenys kaip liudininkai, jog 
minėtasis asmuo tikrai sirgo ta 
liga ir kad jis, D.T. Jurgiui už
tariant, pasveiko. Tas žinias ma
lonės laimingieji pasveikę pa
teikti vicepostulatoriui ar Gen. 
Postulatoriui Romoje. Prašom 
melstis už nepagydomus ligo
nius!

Šios beatifikacijos bylos ve
dėjai sutarė, kad Romoje kas
dien per visą gegužės mėnesį 
būtų laikomos Mišios visų tų 
intencija, kurie savo maldomis 
ar aukomis padeda beatifikaci
jos bylai, įjungiant taip pat vi
sus mūsų maldoms pavestus li
gonius ir visus gyvus bei mi
rusius marijonų vienuolijos ge
radarius.

Reiškiu padėką ir pagarbos 
žodžius.

Kun. K.A. Matulaitis, 
MIC, vicepostulatorius, 
Marian Hills Seminary, 

Clarendon Hills, Ill. 60514

Generalinis 1965 naujų na - 
rių vajus prasidėjo šių metų 
kovo 15-tą dieną.

Visi kuopų organizatoriai, ei
liniai ir viršininkai kviečiami 
šiame vajuje uoliai pasidarbuo
ti organizacijos narystės didini
mui, laimėti reguliarius komi
sus, bonus ir kitas dovanas.

Daug Susivienijimo vetera - 
nų, garbingai pasidarbavusių 
praeities vajuose, jau yra atsi
skyrusių su šiuo pasauliu, kiti 
sulaukę gilios senatvės arba 
sunkių darbų ir rūpesčių pa
laužtoj sveikatoj jau nori pasi
traukti poilsin. Jų vietas turi 
užimti jaunesnio amžiaus veikė
jai ir toliau tęsti garbingą dar- 
bą-palaikyti lietuviškąjį frater- 
nalizmą, palaikyti lietuvystę 
ir prisidėti prie Lietuvos ne
priklausomybės atkovojimo ak
cijos. Kaip žinoma, šiose srity
se mūsų organizacija yra daug 
nuveikusi, jos atlikti darbai ir 
nuopelnai kalba patys už save. 
Vien tik išmokėta virš 8 milijo
nų dolerių pomirtinių, pašalpų 
ir labdarybės aukų suma, paro
do, kiek ši organizacija yra pri
sidėjusi prie mažinimo materia
linio skurdo ir sielvartų mūsų 
pačių lietuvių tarpe.

Kaip pereitam numery buvo 
paskelbta. Direktorių Taryba 
šiame vajuje pasiūlo laoai pri
einamomis sąlygomis benefici - 
jas Taupymo iki 65 metų am
žiaus planu (Endowment at age 
65). Visi kiti Susivienijimo 
draudos planai pilnamečiams ir 
jaunamečiams yra moderniški. 
Visi certifikatai turi pasirinki
mų vertes: atmokėjimus gry
nais (cash surrender), apmokėtą 
(Paid up) ir pratęsta. (Exten - 
ded Term) apdraudas.

Šiame vajuje už įrašymą nau
jų narių mokami reguliarius 
komisai, taipgi skiriama 120 
specialių dovanų, kurias turės 
galimybės laimėti Susivienijimo 
nariai.

Dar apie specialias dovanas
Šiame vajuje turi galimybių 

laimėti specialias dovanas pil
namečiai ir jaunamečiai Susi
vienijimo nariai. Centras išsiun
tinės visoms kuopoms paruoš
tus laiškus su narių vardais- 
pavardėmis, kuopos numeriu 
ir nario certifikato numeriu. 
Narys norėdamas įstoti dovanų 
laimėjimo kontestan turės tą 
lapą su savo parašu gražinti 
centro įstaigon. Toks pasirašy
tas ir gražintas laiškas bus įra
šu kontestan.

Pilnamečiams nariams iš vi
so skiriama 110 dovanų. De
šimts laimingų narių turės gali
mybę laimėti išlaidas aplankyti 
Pasaulinę Parodą, pamatyti Lie
tuvišką kryžių, Vatikano pavil
joną ir kitas įdomybes.

Penkiolika laimingųjų narių 
turės galimybės laimėti nuo 5 
iki 25 dol., kiti aštuoniasde
šimt penki (85) laimingieji 
gaus įdomią Susivienijimo Isto
rijos knygą parašytą prof. A. 
Kučo.

Už jaunamečius prisiųstus 
laiškus pasirašo tėvas, moti
na arba globėjai.

Jaunamečiams skiriama de - 
šimts dovanų — po 50 stipen
dijos arba 50 grynais depozi- 
tuojant tėvų arba globėjų nu
rodytam banke.

Tų 120 dovanų išleidimas 
bus pravestas 1965 m. rugpiū- 
čio 1 d. Traukimą praves iš 

jaunų advokatų Susivienijimo 
narių sudaryta komisija.

Kiekvienas narys turi gali
mybės prisidėti prie savo orga
nizacijos narystės didinimo ir 
laimėti gerą atlyginimą komisų 
ir bonų pavidale ir laimėti spe
cialias dovanas.

Į darbą stokime dabar. Ankš
čiau pradėję — daugiau nu
veiksime.

Reikale platesnių informa
cijų ir reikalingų blankų (apli
kacijų) kreipkitės į centro įstai
gą: Lithuanian R.C. Alliance, 
P.B. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa.

NAUJI NARIAI
Šiomis dienomis centro įstai

ga įregistravo šiuos naujus na
rius:
160 kp., Chicago, Ill. — Alex
ander V. Dirkis; įrašė Angela 
Dirkis.
160 kp., Chicago, III. — Bronė 
Rusteikis, įrašė Alexander V. 
Dirkis.
160 kp., Chicago, Ill. — Vytau
tas Rusteikis; įrašė Alexander 
V. Dirkis. >
160 kp., Chicago, Ill. — Lydija 
Dirkis iJųv.k įrašė Alexander 
V. Dirkis.
179 p.. East St. Louis, Ill. — 
Linas Paulius Grybinas (Juv.); 
įrašė M. S. Kimutis.

KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
Valdybos pranešimu, metinis 

Kunigų Vienybės seimas įvyks 
1965 m. gegužio mėn. 18-19d. 
d. Chicagoje, Seimo ruoša rū
pinasi K. V. Chicagos provin
cija. ,

Gegužio 20 d. šv. Kryžiaus 
bažnyčioje bus J.E. vyskupo 
Vincento Brizgio vyskupavimo 
sidabrinės sukakties minėjimas, 
kuriame bus proga dalyvauti iš 
artimų ir tolimų vietovių suva
žiavusiems kunigams.

Kovo 29 d. Lietuvos Atsto
vas J. Kajeckas Prezidento Ka- 
vineto narių kvietimu dalyvavo 
Valstybės Departamente paren
gime, pavadintame — An Eve
ning with Sir John Gielgud, ku
rio protėviai kilę iš Lietuvos.

WASHINGTONAS. Kovo 26 
Baltuose Rūmuose prezidentas 
J.B. Johnson įteikė astronau - 
tams Virgil J. Grissom ir John 
W. Young specialius atsižymė- 
jimų medalius.

San JUAN, PUERTO RlCO, 
kovo 24 pratybų laiku nukrito 
jūron ir sudužo kanadiečių lai
vyno lėktuvas; žuvo 16 kariš
kių.

1
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20-jo AMŽIAUS GEDA

SUSIVIENIJIMO MERDĖJIMAS 
1886-1890 metų laikotarpy 

VLADAS MINGĖLA

Įvykiai Alabamoje ir kelio
se kitose pietinėse valstybėse 
sudaro amerikiečiams didelių 
nemalonumų ir gėdą civilizuo
to pasaulio akyse. Tais Įvy
kiais piktinasi afrikiečiai ir azi
jatai, rasės ryšiais ir spalva 
artimi šioj šaly gyvenantiems 
negrams, o komunistų propa
gandos malūnui tikrai gausus 
vanduo visaip žeminti ir dergti 
mūsų šalies prestyžą.

Jau šimtas metų praėjo nuo 
civilinio karo, kurį nemirtin
gos atminties prezidentas Ab
raham Lincoln vedė tikslu pa
naikinti negrų vergiją, betgi 
ikšiol kelių pietinių 'valstybių 
politikieriai ir užkietėję rasis
tai vis dar negali suprasti, ko
dėl visų šios šalies gyventojų 
teisės turėtų būti sulygintos, 
ypatingai teisės balsuoti.

Kas sekė įvykius Šeimoje ir 
kitose Alabamos vietovėse tie
siog negalėjo įsivaizduoti, kad 
tokie įvykiai dedasi mūsų šaly
je, kuri stengiasi būti demokra
tijos pavyzdžiu kitoms šalims. 
Tokios scenos, kai neva tvarkos 
prižiūrėtojai policistai, valsty
bės kavaleristai (State trooper) 
lazdomis daužo juodųjų ir bal
tųjų galvas, neišskiriant jau- 
namečių, tikrai sudaro šiurpų 
įspūdį patiems amerikiečiams 
ir didelę gėdą užsienio akyse.

Jei negrai yra šioje šalyje gi
mę ir augę, jeigu jie turi “pri
vilegiją” karo ir pavojų laiku 
aukoti gyvybę ir sveikatą už šią 
šalį, tai kodėl jiems turi būti 
atimtos piliečių teisės balsuo
ti ir būti kandidatais į valdiš
kas vietas?

Dėl tokios nelemtos padėties 
paskutiniais laikais rimtai susi
rūpino vyriausybė, kongresas 
ii- partijų vadovai. Nepaprastai 
didelis susidomėjimas ir susi
jaudinimas pasireiškia plačioje 
visuomenėje. Įvairių tikybų 
dvasininkai, vienuoliai ir vie
nuolės savanoriai vyksta į Sei
mą ir kitas vietoves kartu su 
negrais demonstruoti pasipikti
nimą ir protestus dėl varžymo 
laisvių ir pasireiškiančio žiau
raus brutalumo.

Galu gale prezidentas John
son, kongreso ir partijų vado
vai pasiryžo tokiai nenormaliai 
padėčiai padaryti galą įstatymo 
priemonėm. Kovo 16-tą prezi
dentas Johnson jungtinei kong
reso sesijai pasakė rimtą kalbą 
išdėstydamas nenormalią padė
tį. diskriminacinius ir brutalius 
veiksmus ir paragino kongresą 
be jokių atidėliojimų svarstyti 
ir priimti vyriausybės ir parti
jų vadovų paruoštą įstatymo 
projektą sulyginti šios šalies pi
liečių teises, neatsižiūrint jų 
rasės, spalvos, religijos, politi
nių pažiūrų ir kitų skirtingu
mų.

Deja, nesnaudžia ir pietinių 
valstybių rasistų rėmėjai ir už-
tarėjai. Jie pasiryžę ilgomis 
kalbom trukdyti Įstatymo pra-
vedimą. Jie mėgina prisidengti 
neva konstitucijos nuostatais, 
būk atskiros valstybės turi tei
ses tvarkytis savo nuožiūra. Tie
siog juokingi rasistų argumen
tai, kuomet jie atsakomybę už 
įvykius Šeimoje ir kitose vieto
vėse mėgina primesti “pašalie
čiams” sudrumsčiusiem vietinių 
gyventojų ramybe ir neva tai
kli sugyvenimą, iškeliant balsa
vimų ir kitų teisių sulyginimo 
klausimus. Taip fanatiškai nusi
teikę elementai nepagalvoja,— 
kas būtų, jeigu lazda atsisuktų 
kitu galu ir jie atsidurtų tokio
je padėtyje, kokioje iki šiol bu
vo jų pažeminti negrai. Jie 
tada tikrai suprastų kodėl ir 

vyriausybė ir plačioji visuome
nė taip jaudinasi dėl gėdingų 
įvykių vykstančių mūsų šalyje.

Tikrai laikas tą gėdą pašalin
ti.

Apie kovos akcijų 
prieš okupantų

1965 m. birželio mėn. sueis 
lietuvių tautos rezistencijos ir 
kovų dėl Lietuvos laisvės dvi
dešimt penkeri metai. Užsitę- 
susios Lietuvos laisvės sutemos 
įpareigoja laisvuosius lietuvius 
sustiprinti kovingumą ir ryžtą 
ir kartu pademonstruoti pasau
liui nepalaužiamą lietuvių tau
tos valią atstatyti bolševikų su
trypta Lietuvos laisvę.

1964 m. lapkričio mėn. New 
Yorke posėdžiavęs Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
Seimas nutarė 1965 metus at
žymėti kaip ypatingus kovos 
dėl Lietuvos laisvės metus.

Vliko valdyba š.m. kovo 19 
d. posėdyje apsvarstė konkre
čią veiklos programą, kuri, su
sitarus su Pasaulio Lietuvių 
Bendruomene ir Amerikos Lie
tuvių Taryba, bus netrukus pa
skelbta. Numatyta, kad, kur 
tik galima, visa kovos akcija 
prieš okupantą turėtų būti vyk
doma drauge su latviais ir es
tais.

SULAUKĖ 80 METŲ- AMŽIAUS

SUKAKTUVININKAS ALEKSANDRAS STULGINSKIS

Vasario 16-sios Akto signata
ras. buvęs Lietuvos Steigiamo
jo Seimo pirmininkas ir antra
sis Liet, respublikos preziden
tas, šių metų vasario 27 d. su
laukęs 80 metų amžiaus.

Sukaktuvininkas gimė 1885 
m. vasario 27 d., Kutalių kai - 
me, Kaltinėnų parapijoj, Rasei
nių apskrity. Agronomo moks
lus baigė Halės universitete, 
Vokietijoj.

Kaip Lietuvos Tarybos na - 
rys, 1918 m. vasario 16 d. pa
sirašė Liet. Nepriklausomybės 
paskelbimo aktą. Pirmojo, ant
rojo ir ketvirtojo ministerių ka
binetų narys. 1920 m. gegužės 
15 d. susirinkus St. Seimui, iš

1886 m. — tai Susivienijimo 
gimimo metai. Kun. A. Varna- 
giris pasižadėjo 1887 m. antra
jam seimui parašyti ir patiekti 
svarstyti ir patvirtinti naują 
konstituciją. Po pirmojo seimo 
paaiškėjo, jog į šią pirmąją Ne
tuvišką organizaciją įsirašė 319 
narių. Nario mokesčio mokėta 
tik 10 centų per metus. Neten
ka stebėtis mažu mokesčiu, nes 
bijota, kad niekas nenorės į su
sivienijimą įsirašyti, jeigu rei
kės daugiau mokėti. Be to, len
kų kultūros įtaka dar reiškėsi 
visur ir pas visus. “Vienybę 
Lietuvninkų” leido Antanas Pa
jaujis ir Juozas Paukštys. Abu 
buvo prekybininkai, bendravo 
su lenkais, žmonos įtakoje len
kiškosios unijos laikėsi ir Pa
jaujis, nekalbant jau apie D. 
Bačkauską, kuris Tamašausko 
vardu redagavo “Vienybę Lie
tuvninkų”. D. Bačkauskas pa
matęs, kad įkurtasis susivieni
jimas nebus pusiau lenkiškas ir 
pusiau lietuviškas, po antrojo 
seimo, 1888 m. metė “Vienybę 
Lietuvininnkų” ir įkūrė labai 
menko kultūrinio lygio, žargo- 
nišką, pusiau lenkiškai pusiau 
lietuviškai spausdinamą “Sau
lę”. Šis laikraštis visą laiką ko
vojo už uniją su lenkais, D. 
Bačkauskas skiepijo mintį "su 
lenkais turime gyventi kaip bro
lis su broliu". Tas jo laikraštis 
vartojo lenkiškas raides, pavz. 
cz, sz ir panašiai, šiame lai
krašty buvo vedamas “Taradai- 
kos” skyrius, kuriame šlykščiau 
šiai buvo pajuokiami ir šmeižia
mi patriotai lietuviai. Neprisi
laikyta nei lietuvių kalbos gra
matikos nei sintaksės taisyk
lių. Be to, redaktorius nepaisė 

jokios žurnalistinės etikos nei

rinktas jo pirmininku, o tų pa
čių metų birželio 19 d. pradė
jo eiti respublikos prezidento 
pareigas iš kurių pasitraukė 
1926 m.

1941 m. raudonieji okupan
tai A. Stulginskį ir žmoną iš
vežė į tolimą Sibirą — Kras
nojarsko sritį. Dirbo katorgi - 
nius darbus ir gyveno sunkio
se sąlygose. 1956 metais grįžo 
Lietuvon, kur su žmona tebe
gyvena okupanto žvalgybos 
priežiūroje.

Tauriam lietuviui patriotui, 
didelių nuopelnų visuomeninin
kui ir valstybininkui, sukakties 
proga pareiškiame geriausius 
linkėjimus!

padorumo. Šmeižė, koliojo kiek
vieną labiau susipratusį lietu
vi vien tik už tai, kad jis no
rėjo turėti savo lietuvišką baž
nyčią, kad jis norėjo jungtis ir 
veikti lietuvių tautos labui lie
tuviškose draugijose.

Atrodo, jog pirmąjį susivieni
jimą šaukdami! paminėti vadai 
dar nebuvo susipratę lietuviai, 
jie vis dar galvojo, kad ir šis 
susivienijimas bus bendras len
kų ir lietuvių. Jie negalėjo įsi
vaizduoti, kad vieni lietuviai su
gebėtų ką prasmingo nuveikti. 
Tačiau susirinkę delegatai grie
žtai pasipriešino unijos užma
čiom. Įsteigtasis susivienijimas 
tapo lietuvių katalikų draugija. 
Lietuvių naudai persilaužimo 
momentu labai daug pasitarna
vo Dr. Kasakauskas ir susipra
tęs lietuvis knygnešys Andrius 
Tepliušis. Prie’ jų prisidėjo wa- 
terburietis J. Danisevičius ir či- 
kagietis Špokevičius. Prie šios 
grupės prisidėjo kun. A. Varna- 
giris ir susivienijimo idėja vir
to tikrove.

Juozas Danisevičius
Ypač Juozas Danisevičius, ra

šęs “Vienybėje Lietuvninkų” , 
buvo stambaus masto įsitikinęs 
ir šviesus lietuvis. Apie tai ga
lime spręsti iš šių žodžių:

“Kad sulaukus didelės nau
dos ir garbės lietuvininkų pa- 
duokime sau rankas broliškos 
sutarties. Nemiegokime, čėsas 
didelis pabust. Čia (Amerikoje. 
V. Mg.) mūsų brolių yra apie 
39 tūkstančius: jeigu tik pusė 
prigulėtų į Susivienijimą, — 
daug galėtų padaryti!

“Kur vienybė , ten galybė ir 
sutikimas, o kur sutikimas, ten 
ir Dievas . . . Mūsų kad ir maža 
saujelė (12 šeimynų, 21 neve
dusių) pristojom ant visko . ..

“Kada yisL susišauksime, tad 
apsirinksime vietą dėl nusiunti
mo delegatų? Paskui bus ap
rinktas komitetas pildantis ir iš- 
drukavotas statutas. Tada bro
liškai išsiaugštinsim”.

T.A. Butkevičius
' Tuo tarpu apie T.A, Butke
vičių kalbant, nieko gero jo 
tautiškumui pateisinti ir šian
dien jokiuose raštuose nėr an - 
dame. Štai viename seime jis 
tarė šiuos žodžius viešai:

‘ ‘Aš storoj aus daug apie 
(dėl. V. Mg.) litvinus, o šian
dien mane jau niekina (matyt, 
jis jautėsi įsižeidęs dėl jo per
šamos unijos su lenkais atmeti
mo. V. Mg.)! Gėda man nešioti 
prezidento vardą tarpe tokių 
kvailų žmonių. Laikraštis “Vie
nybė” mūsų sutikimą (sugyve
nimą. V!Mg.) su paliokais ardo; 
tas kuris apie tuos nesutikimus 
ir ardymą rašo pirmutinis yra 
zdraica — išdavikas. Mes ženo- 
ti su paliokėmis, kur padėsime 
savo vaikus? Ar pakarsime? 
Šliupas numirė (suprask jo leis
tas laikraštis “Lietuvių Balsas” 
numirė), o ant jo vietos kun. 
Burba užgimė — jis yra vieny
bės ardytojas- (SLA Istorija, 57 
psl.).

Iš viso tą laikotarpį reikia lai
kyti didelių nesutikimų ir ne
daug naudos atnešusių. Praėjo 
ir antrasis seimas (1887). Ne
daug ir naujų narių teprisira- 
šė. Vis trintis, tarpusaviai gin
čai, nevienybė ir barniai. Ypa
tingai tai pastebima iš “Vie
nybės Lietuvininkų” ir “Sau
lės” ginčų. Tačiau kun. A. Var- 
nagirį reikia iškelti už tai kad 
jis parašė “Suvienytų Lietuviš
kų katalikiškų draugysčių Ame- 
rike” konstituciją ir kurią ant
rasis seimas priėmė ir patvirti
no. Tai didelis jo nuopelnas. 
Vėliau toji konstitucija daug 
sykių buvo keista. Be to, antro
jo seimo metu susivienijimo 
prezidentas tapo taip vadina
mu rektoriumi arba dvasios 
vadu. Prezidentu išrinktas Jur
gis Andriušis iš Chicagds. J. 
Paukštys ir sekantiem metam 
išrenkamas generaliniu sekreto-

KRISTUS — A. Vitkauskaitė-Merk ei -

LIETUVOS DIPLOMATINĖS TARNYBOS PASITARIMAS 
WASHINGTONE, D.C.

Atsižvelgdamas į Lietuvos 
diplomatinės tarnybos narių pa
geidavimus, Lietuvos diplomati
jos šefas, ministeris S. Lozorai
tis, grįždamas iš Pietų Ameri
kos, atvyko į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Šia proga jis 
sukvietė LDT narius pasitarti 
Lietuvos pasiuntinybėje Wash
ingtone.

Pasitarime, kuris įvyko kovo 

riumi. žodžiu, Vykdomoji tary
ba beveik nepasikeitė.

Seimai buvo šaukiami kas
met: 1886, 1887, 1888, bet ne
turint gerų vadų, trūkstant iš
simokslinusių ir raštingų žmo
nių — nebuvo kam vadovauti. 
Tik prisiminkime T.A. Butkevi
čių, kuris visad šmeižė lietu
vius, o tuo tarpu 1889 ir 1890 
metais jis buvo šio susivieniji
mo pirmininkas. Niekas nesi
ėmė veiklos, visur ginčai, o 
ryžtingų vyrų nebuvo iš kur 
paimti. Nei dvasios vadas (rek
torius), nei lenkomanas pirmi
ninkas nesiėmė iniciatyvos pra
plėsti veiklą, o gal nedaug ir 
teišmanė. Niekas nesugebėjo 
aiškiai išaiškinti susivienijimo 
tikslų. Draugijos nariai nesu
prato iš viso kam ši organiza
cija tarnaujanti. Susivienijimo 
valdybos narių pareigos, jų vei
kimo ribos nebuvo nustatytos. 
Nariai ir nenariai kreipdavosi į 
centrą, bet centras nemokėjo 
nieko naudingo patarti. Toks 
vegetavimas ir merdėjimas trū
ko iki susivienijimo vadžias pa
ėmė į savo rankas kun. Alek
sandras Burba.

M. Juodišius
Nors 4-tame seime jau buvo 

daugiau tvarkos įvesta, bet trū
ko rūpestingų ir pasišventusių 
žmonių veikėjų. Visi žiūrėjo į 
kun. M. Juodišių dvejus metus, 
einantį dvasios vado pareigas. 
Jis buvo tikrai išsilavinęs ir ga
bus žmogus. Tuo laiku ėjo kle
bono pareigas Brooklyno lietu
vių katalikų parapijos bažny
čioje. Vis dėlto, kaip ir dau
gelis anų laikų veikėjų, taip ir 
kun. M. Juodišius buvo lenko
manas ir todėl lietuviškumo ug
dymas bei puoselėjimas jį daž
nai nervino. Galų gale M. Juo
dišius metė susivienijimą ir nu
ėjo dirbti kartu su D. Bačkaus- 
ku.

ROMA. Kovo 11 d. mirė Ro
mos vyskupijos generalvika
ras kardinolas Kl. Micara, 84 
m. amžiaus.

19-21, S. Lozoraičiui pirminin
kaujant, dalyvavo šie LDT na
riai: Lietuvos atstovas J. Rajec
kas, jo pavaduotojas dr. S.A. 
Bačkis, Lietuvos gener. konsu
las Chicagoje dr. P. Daužvar- 
dis, Lietuvos generalinis kon - 
sulas New Yorke V. Stašinskas,* 
jo pavaduotojas vice-konsulas 
A. Simutis ir Lietuvos genera
linis konsulas Toronte J. žmui- 
džinas. Protokolavo dr. S. A.-- 
Bačkis.

Pasitarime buvo aptarti poli
tiniai ir LDT administraciniai 
reikalai. Taip pat buvo aptarti 
kosulariniai ir teisiniai klau
simai, kurių svarstyme buvo pa
kviestas dalyvauti prof. dr. D. 
Krivickas.

Pasitarimo dalyviai, išreikšda
mi visos diplomatinės tarnybos 
nuslstątymą, dar kartą pabrėžė 
savo ryžtą vieningai tęsti Lietu
vos valstybės atstovavimą ir jos 
interesų gynimą bei veikti jos 
nepriklausomybei atstatyti.

Liet u vos kau k i ui y 
paminėjimas

Kai minėdami 25-rių Lietu - 
vos užgrobimo, metų sukaktį 
bolševikai rengs džiaugsmingus 
minėjimus, Chicagoje. bus ge
dulingu koncertu paminėti žu
vusieji tautos kankiniai. Jau ei
lė mėnesių repetuojami du dL 
dingi kūriniai: G. Verdi “Re
quiem” ir Bruno Markaičįo, S. 
J., kantata “Vilniaus Varpai”, 
kuriai libretų panaudotas poe
to K. Bradūno kūrinys. Kon
certo mintį subrandino Chica- 
gos Lietuvių Operos choras ir 
jam atlikti-dar pasikvietė Alice 
Stephens, Lietuvos Vyčių ir Tė
viškės Evangelikų chorus, iš 
viso sudarant apie 200 daini
ninkų vienetą.

Koncertui vadovauja žinomi 
muzikai: prof. V. Jakūbėnas,' 
A. Kučiūnas, A. Stephens-Ste- 
ponavičienė, A. Gečas, B. Pra
puolenis, F. Strolia, J. Zdanius'. 
Dalyvauja žymūs solistai: D. 
Stankaitytė, A. Stempužienė, S. 
Baranauskas-Baras ir J. Vaz- 
nelis. Pasamdytas ir simfoninis 
orkestras. Koncertas įvyks 
Chicagoje birželio 13. d. Su šiuo 
koncertu tikimasi išjudinti'lais
vųjų lietuvių mases, siekiant, 
kad jos aktyviau dalyvautų ko
voje už tautos laisvę ir gar
siau šauktų prieš okupantą ir 
jo daromas skriaudas. E.

Pasitarimui pasibaigus, Lietu
vos diplomatijos šefas Lozorai
tis, Lietuvos charge d’affaires 
a.i. J. Kajecko lydimas, kovo 
22 buvo priimtas valstybės de
partamente p. Richard Davis , 
valstybės sekretoriaus padėjėjo 
Europos reikalams pavaduoto
jo, p. Harold Vedeler, Rytų Eu
ropos skyriaus direktoriaus, ir 

. p. (Irving 1. Schiffman, Pabalti- 
■ jo skyriaiiį vedėjo. ■

Kovo 23 d. ministeris S. Lo
zoraitis buvo pakviestas pie
tų Latvijos diplomatinės tarny
bos šefo ministerio dr. A. Spėk- 
ke. Ta proga, dalyvaujant J. 
Kajeckui ir dr. S.A. Bačkiui, 
buvo apsvarstyti kai kurie Bal
tijos valstybes liečia politiniai 
klausimai.

S. Lozoraitis, kartu su J. Ra
jecku, matėsi su ambasadoriu
mi p. Bernard Gufler, savu lai
ku buvusiu JAV pasiuntinybė
je Kaune, o dabar dirbančiu 
Valstybės departamente.

LOWNDESBORO, ALABA
MA. Kovo 26 paskelbta, kad 
FBI agentai suėmė keturis ku- 
kluxklaniecius iš pasalų. nuko
vusius Mrs. Viola Liuzzo iš De
troito aktyviai dalyvavusią civi
linių teisių kovotojų demonst
racijose.

PHILADELPHIA, PA. LRK- 
SA 10 kp. fin. sekretoriaus ad- 
KŠA naujo fin. sekretoriaus ad
resas: Vincent Mickus, 328 
Greenwich str., Philadelphia, 
Pa. 19147. Reikale kuopos na
riai kreipkitės aukščiau paduo
tu adresu.
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SIM ANAS DAUKANTAS
Pirmojo lietuvio istoriko lietuviškai rašiusio 

šimto metų mirties sukaktį minint:
VLADAS MINGĖLA

SKAITYTOJŲ VERTINIMAI
IR PATARIMAI “GARSUI’’

'Garso" Redakcijos išsiuntinėtos anketos atgarsiai

TRIGUBAS JUBILIEJUS ROSELANDE, ILL.

(Pabaiga)

Palikti raštai

Viename straipsnyje sunku 
sukaupti visus S. Daukanto at
liktus darbus. Žinoma, kad jis 
parašė maždaug 28-30 veikalus. 
Tačiau ne visi vienodos vertės 
ir nevienodos paskirties. Pami
nėtini bent šie:

1822 parašė “Darbai senovės 
lietuvių”, o 1845 m. pats savo 
lėšomis išspausdino “Būdą se
novės lietuvių”. Likę rankraš
čiuose “Pasakojimai apie veika
lus lietuvių tautos” 1850 m. ir 
didžiulė “Lietuvos istorija” la
bai sudarkytoje formoje ir ne
mokšiškai buvo išspausdinti 
tik po 50 metų. Parašė ir, vys
kupo M. Valančiui padedant, iš
leido tam tikrą kieki populia
riųjų ūkininkams svarbių kny
gučių, pavyzdžiui: “Prasmė lo
tynų kalbos’ 1837 m., “Givatas 
didžiųjų karvaidų” 1846 m., 
“Pasakos Phedro” 1846 m., 
“Pamokinimas apie taboką” — 
1847 m., “Parodymas kaip 
apinius auginti” 1847 m., “Pa
mokinimas, kaip rinkti siekias” 
1849 m. “Naudinga bittiu kny
gelė” 1848 m., “Ugnies knyge
lė” 1849 m., “Pamokslas apie 
sodnus” 1849 m., “Pamokslas 
kaip girias kirsti” 1854 m., 
“Siejamosios pašaro žolės” — 
1854 m., “Abėcėlė” ir kitos. 
Rinko ir rašė lietuvių tautosa
ką, 1846 m. dar Petrapily gy
vendamas išleido “Dainos že
maičių”. Išliko iki mūsų dienų 
jo surinktų lietuviškų priežo
džių rinkinys. Rankraštyje liko 
gausi lietuvių kalbos žodyno 
medžiaga (A iki G raidės su lo
tyniškais paaiškinimais. V.Mg.), 
be to, jo paskelbtas lietuviškai 
lenkiškas žodynas 3 tomų dy
džio. “Istorija žemaitiška” (Lie
tuvos istorija, V. Mg.) buvo pa
rašyta 1838 m., bet ją pavyko 
išspausdinti tik 1893 m. Ame
rikoje. Mūsų istorikai ją kriti
kuoja, esą ji parašyta romanti
niu (literatūriniu) stiliumi. Esą, 
teigiamus faktus S.D. išpučia, o 
neigiamus nutyli arba tik trum
pai pamini ir lietuviams naudin
ga prasme išaiškina.

Mūsų pirmojo istoriko, kuris 
rašė lietuviškai, veikalai nėra 
parašyti prisilaikant istorijos 
mokslo būtinais reikalavimais . 
Tačiau visi žino, kad S.D. fak
tų neklastojo, neišsigalvojo, o 
viską paėmė iš senų žmonių 
pasakojimų, svetimomis kalbo
mis užsilikusių apie Lietuvą ir 
lietuvius rankraščių bei kny
gų Rusijos, Latvijos bei Vokie
tijos bibliotekose bei archyvuo
se. Visur Daukantas remiasi 
pačiais pirmaisiais senovės isto
rijos šaltiniais. Tų faktų jis su
rinko gausybę, tik jų interpre
tacija, tvirtinama, nėra kritiška. 
Esą ir ‘‘Istorijoje žemaitiškoje” 
viskas einą, kaip romane, visur 
skaitome vaizdingas — beletris
tines vadų prakalbas, kovų ap
rašymus, o “BŪDO” aprašymas 
tikrai beletristinis.

S. Daukantas neieškojo sau 
garbės. Surastą įdomią ir isto
riškai vertingą medžiagą, leng
vai skolino istorikams bei isto

M ALDAKNYGĖ —

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS
P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 

Wilkes - Barre, Pa.

rijos mėgėjams. Kartą Narbu
tui rašė: "Aš manau, šiandien 
gyvenu, rytoj pūsiu, todėl ką 
tuojau pats negaliu padaryti, 
užleidžiu kitam" Vėliau vėl Nar
butui rašo: "Imk dokumentus 
ir skelbk juos pasauliui: dabar 
yra patogus laikas, kuriuo rei
kia naudotis, gal netrukus ne
bus galima.

Savo laiku apie Daukanto 
raštų stilių rašė prof. V. My
kolaitis - Putinas: D aukantas 
kaip stilistas yra puošnaus emo
cinio retorinio stiliaus atstovas 
su ilgais ritmingais periodais, 
kurie laipsniavimais, pasikarto
jimais, moduliacijomis ir banga
vimais veikia skaitytojo vaiz
duotę ir jausmus”.

S. Daukanto raštu paskirtis
S. Daukantas savo raštus sky

ręs jaunimui, kadangi norėjo, 
kad jaunoji karta labiau pamil
tų didingąją Lietuvos senovę, 
pajustų savo širdyje pasididžia
vimo jausmą, kad Dievas lėmė 
gimti lietuviais. Jis norėjo, 
kad visi lietuviai pamiltų gra
žiąją lietuvių kalbą. S.D. pir
masis drąsiai pasisakė prieš len
kus ir lenkų kalbos vartojimą 
pašnekesiuose ir spaudoje. Jis 
skatino visus ‘žemaičius’ atsi
kratyti lenkų kalbos ir visur 
kalbėti ir rašyti tik lietuviškai.

Gaila tik, kad anuomet, prieš 
šimtą metų, maža buvo mokan
čių lietuviškai skaityti ir rašyti. 
Iš viso S.D. siaubingai bijojo, 
kad svetimieji mokslininkai — 
istorikai nepaslėptų didingos 
Lietuvos praeities melų skrais
tėje. Jis troško, kad jo surasto
ji lietuviškoji teisybė pasiektų 
ateinančiųjų kartų protus ir 
širdis.

Iš viso S. Daukantas savo idė
jomis, kaip tautos genijus, bu
vo praaugęs jo amžiaus lietu
vius. Jis buvo pirmasis aušri
ninkas, nes Simano Daukanto 
idėjas suprato J. Basanavičius 
ir tuo būdu gimė “Aušros” ga
dynė ir kartu romantinis mūsų 
tautos patriotizmas, o Daukan
to idėjas laikė savomis.

Vaizdinga istorija
Nors yra gana daug mūsų 

istorikų, kurie įrodinėja, kad 
S. Daukantas nesąs joks istori
kas, o tik beletristas — rašyto
jas. Kas patikėtų, kad ir mūsiš
kių, istorikų panašiems teigi
mams — labai klystų. Lietuvos 
patriotai į šią didžią asmenybę 
su pasigėrėjimu žiūri už jo pa
siaukojimą Lietuvai. S. Daukan
tas be jokių abejonių yra tik
ras mūsų tautos istorikas. Kas 
drįsta šio pirmojo savo istoriko 
raštų vertę mažinti, tas sąmo
ningai ar nesąmoningai tarnau
ja Lietuvos priešams.

Juk istorikai, taip, kaip ir 
menininkai, nėra vienodi. Vie - 
ni praeitį atskleidžia bei grin
džia sausais duomenimis, daž
niausia paimtais iš svetimų 
(lenkų, rusų, vokiečių ir kt.), 
istorikų raštų. Jie naiviai tiki, 
jog jų teigimai šimtu nuošim
čių tikri ir patikimi. Tie naivuo
liai nepasitarnauja nei mokslui 
nei Lietuvai, o tik lenkų, ru
sų ir kitų tautų istorikų kai-

Mano pastabos ir pageidavi
mai: ar nebūtų naudinga duoti 
tam tikrą kiekį straipsnių apie 
buvusios nepriklausomos Lietu
vos architektūrinius laimėjimus 
— statybas. Įdomų būtų skąity- 
ti apie šiandieninės Amerikos 
lietuvių architektūrinius laimė
jimus (statybas) šioje šalyje. 
Keltini senų ir šių laikų lietu
viai veikėjai. Daugiau duoti 
“vėjo” komunistų partijos už
mojams čia ir pavergtoje Lietu
voje. Tad lauktina daugiau po
litinės kritikos. Būtina kelti 
Bažnyčios persekiojimus Lie
tuvoje ir kitur. Reikia kelti JV 
politikų pataikavimą komuniz
mo dignitoriams; negalima tylė
ti matant jų blogą valią ar klai
das komunizmo atveju. Reikia 
pastoviai kelti JAV valdžios pa
reigūnų ii- spaudos neteisingus, 
net kenksmingus, poelgius Pa
baltijo valstybių požiūriu, o an
glų k. laikraščiuose tilpusius 
straipsnius reikia pagrįstai kri
tikuoti. Atrodo, kad tai daro
ma, pataikaujant bolševikams, 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa
vergėjams — bijoma, kad tie 
nevydonai neužsigautų. Turime 
spausti Lietuvos laisvinimo ko
voje.. Šiuo atveju reikėtų “Gar
se” duoti eilę straipsnių anglų 
k. Laikas nuo laiko reikėtų 
duoti vėjo ir negrams keliant 
jų kriminalinius ir kitokius nu
sikaltimus, jie kelia miestuo
se netvarką, Be to, labai norė
čiau matyti “Garsą” dvisavaiti
nį.

Kun. B. Zdanavičius, 
Elmhurst, Pa.

•
“Garsas” jau ir šiuo metu at

rodo gražiai, bet tobulėjimui 
nėra ribos. Reikėtų daugiau 
žinių bei aiškinimų — straips
nių apie socialinį draudimą ir 
privatų draudimą (palyginimų), 
sužalojimų ir susirgimų atve
jais, nurodyti geresnius būdus 

žiojamų melagingų “istorinių” 
tezių patvirtinimui.

Tuo tarpu istorikas S. Dau
kantas savo raštus rašė leng
vu, grožinio kūrinio stiliumi, 
kad jį suprastų paprasti žmo
nės. O kūriniai lengvai skaito
mi, lengvai suprantami, bet jie 
istoriškais dokumentais ir duo
menimis pagrįsti. S. Daukan
tas priklauso šiai istorikų gru
pei. Jis tiesiog istorikas meni
ninkas, pasižymįs sugebėjimu 
“sugromuliuoti” bet kuria kal
ba rastus dokumentus ir kt. šal
tinius, pasižymįs nepaprasta 
kūrybine vaizduote. Tiesą sa
kant, S. Daukantas siekė dau
giau praktiškų tikslų (reikia at
siminti koks anuomet buvo 
mokslinis lygis, kokia skaityto
jų auditorija galėjo jo raštais 
pasinaudoti? V. Mg.): jis žiūrė
jo į istoriją, kaip į priemonę 
lietuvių tautai aukštinti, jai gin
ti nuo įsimelavusiųjų begėdžių, 
svetimųjų, o ypač lenkų “isto
rikų”.

Jo nuomone, istorijos tiks
las esąs mokyti tautą pamilti 
savo kraštą, savo tautos vals
tybinę praeitį, iškeliant kilnius 
praeities vaizdus ir narsių kar
žygių karinius laimėjimus .. .

Naudoti šaltiniai:

1. Lietuvių Enciklopedija, IVt., 
363-366 p.
2. J.O. Sirvydas, Biografijos 
bruožai, 404 p.
3. Būdą senovės lietuvių Kalnė
nų ir Žemaičių išrašė pagal se
novės raštus Jokūbas Laukys 
(S. Daukantas), IV laida.
4. “Naujienos”, J. Vlks., “S. 
Daukantas pavergtoj Lietuvoj”, 
Nr. 305, 1964.XH.29 d.
5. Lietuvių Literatūra, Pr. Nau
jokaitis — Simanas Daukantas, 
45-49 p.
6. V. Biržiška, Lietuvių Rašyto
jų Kalendorius, 1946. 49 p.
7. Būdas senovės lietuvių kal
nėnų ir žemaičių, S. Daukantas, 
R spaudimas, 1892 m. 

bei sąlygas gydymuisi. Labai 
pageidaujami gydytojų straips
niai ir patarimai (paaiškinimai 
klausimų ir atsakymų skyriuje) 
sveikatos reikalais. Savaime aiš
ku, kad susirūpinimas narių 
sveikata prailgins jų amžių — 
iš to išplauktų abipusė nauda.

Jonas Puikūnas, 
Los Angeles, Calif.

•
"Garsas" šiandien daro tik

rai gerą įspūdį. Linkime mūsų 
laikraščiui tokiu būti ir ateity, 
tačiau tobulėjimui sunku nusta
tyti ribą. i. Taigi "Garsas" tu
ri tobulėti. Kreipkite dėmesį į 
jaunimą, žinoma, ir pagerbiant 
senuosius už jų atliekamus ar 
jau atliktus darbus, tik ne už 
jų metę naštos apsunkintą se
natvę. II. Skelbkite mintį, kad 
lietuviai neužmirštų laiku sut
varkyti palikimo (testamento) 
reikalus, kad sunkiai sutaupyti 
pinigai nežūtų. Reikėtų ypač 
vienišus viengungius skatinti 
laiku užrašyti savo turtą ar pi
nigus lietuvių kultūrai bei šal
pai.

Alė Rūta ir Edmundas Arbai, 
Santa Monica, Calif.

“Stenkimės daugiau rašyti lie
tuvių jaunimo kultūrinės -(au
tinės veiklos klausimais. Visi 
lietuvių katalikų laikraščiai yra 
bendro pobūdžio. Bet taip ir 
reikia. Ar negalėtų “Garsas” ša
lia savo organizacinių reikalų 
skirti daugiau vietos vienai 
svarbiausiajai idėjai populiarin
ti — Lietuvių Tautinė Gyvybė.

“Ypač reikia kreipti daugiau 
dėmesio į komunizmo pavojus 
ir kelti daromą žalą lietuvių 
tautai, žmoniškumui, teisingu - 
mui. Kodėl tylime? — Lyg pa
tenkinti būtume. “Garsas” turi 
auksinę progą pasidaryti ypa
tingu, istoriniu lietuvių laikraš
čiu. Turėtume rašyti, rinkti fak
tus, skelbti maldos ir kovos va
jus prieš komunistinį režimą 
Lietuvoje, aprašinėti daromas 
skriaudas Lietuvai, Bažnyčiai ir 
Visai kultūringajai žmonijai. 
Nors “Garsas” dalinai tai atlie
ka — rašo prieš komunizmą. 
Ačiū. Gyvuokite!

(pas.) Kun. St. Raila, 
Brooklyn, N.Y.

•
“Man atrodo, kad “Garsas” 

pirmoje eilėje turėtų būti susi
vienijimo problemų svarstymo 
laikraštis. Kitaip tariant —su
sivienijimo “salesmanas”, o ne 
palaidų straipsnių ar kur nors 
pasakytų ar parašytų kalbų rin
kinys. Jis turėtų duoti kiekvie
nam nariui entuziazmo susivie
nijimą a'uginti bei plėsti, jis tu
rėtų duoti patarimų, kaip gauti 
bent vieną naują narį, jis turė
tų duoti patarimų kaip atsakyti 
į priekaištus, jis, pagaliau, turė
tų duoti nurodymų kaip finan
sų sekretorius privalo tvarkyti 
savo atskaitomybę, kaip vesti 
atitinkamas knygas, kaip pil
dyti įvairiems atvejams pritai
kytas anketas — blankus. “Gar
se” turėtų būti sutelkta daug 
daugiau bendradarbių iš socia
linės, soc. — teisinės, soc. me
dicinos ir kitų sričių. Jis turė
tų duoti gyvybės ir apsnudu - 
šiam.

Dr. V. Šimaitis, 
Chicago, Illinois 
•

“Laikraščio tobulinimui yra 
daug gerų kelių, bet mes gali
me pasirinkti tik vieną. Rei
kia jieškoti gerų bendradarbių. 
Rašyti daugiau iš kuopų veik
los ir neužmiršti žymesniųjų 
veikėjų. Reikėtų duoti jų bio
grafijas ir dėti nuotraukas.

“Garsas” turėttį eiti bent du
kart per mėnesį.

Reikia dėti reportažų apie 
sportą, meną ir jaunimą nors 
trumpai. Taip pat ir religinė
mis temomis galėtume rašyti ir 
gal redakcija rastų vietos ša
lia meno ir sporto.

Plačiai užsibrėžti nevertėtų, 
kadangi “Draugas” ir “Darbi-

LRKSA 33-čios kuopos auk
sinis jubiliejus bus iškilmingai 
atžymėtas š.m. gegužės mėn. 2 
d. 3:30 vai. Visų Šventųjų pa
rapijos salėje, 10801 So. State 
St., Chicago, Ill.

Trisdešimt trečioji kuopa bu
vo įkurta 1915 m. kovo mėn. 
15 d., dalyvaujant kun. Fabijo
nui Kemešiui ir Antanui Sut
kui atstovavusiems LRKSA Cen
trą. Susirinkimui pirmininka
vo K. Klimavičius, sekretoriavo 
K.D. Rubinas. Sekančiame susi
rinkime, balandžio 18 d., jau 
buvo išrinkta pilno sąstato val
dyba iš šių asmenų: P. Mačiuls- 
kis — pirm., P. Mykolaitis — 
vicepirm., K. Klimavičius —ka
sininkas, iždo globėjai K. D. 
Rubinas ir K. Gruzdis. Vėliau 
valdybos kas metai normaliai 
buvo perrinktos.

Kuopai vadovavo rinkti pir
mininkai: K.D. Rubinas — 4 
metus, A. Likša — 1 m., P. Stoč 
kus — 2 m., I. Simonavičius — 
2 m., J. Jusevičius — 3 m., J. 
Žukauskas — 3 m., P. Gedvi
las — 7 m., P. Niedvaras —4., 
P. Bružas — 18 m., S. Juška 
— 1 m., A. Bubelis — 3 m.; fi
nansus tvarkė: K. Klimavičius— 
2 m., J. Jonušauskas — 5 m., 
I. Čepulis — 2 m. J. Ramanaus
kas — 3 m., K. D. Rubinas — 
38 metus.

Dabartinę valdybą sudaro: 
pirm. — A. Bubelis, vicepirm. 
K. Žebrauskienė ir U. Bubelie- 
nė; fin. sekret. — D.K. Rubi
nas, sekret. — O. Kapteinis, iž- 
din. — I. Stanevičius, koresp. 
K. Bružas, daktaras kvot. — J. 
Reinys, M.D., dvasios vadas 
kun. A. Stanevičius.

50 METŲ VALDYBOJE

Kazys D. Rubinas
Kazys D. Rubinas LRKSA 

33-čios kp. ašis, širdis, kuris iš 
Susivienijimo kuopos valdybos 
per 50 metų neturėjo progos 
pasitraukti, be atostogų, sąži
ningai Susivienijimui ištarna
vo pusšimtį metų. Jo nuopelnus 
ir visą triūsą šiai organizacijai 
keliom eilutėm neįmanoma ap
rašyti.

ninkas” duoda šių žinių su kau
pu. Dažnai randame “Garse” 
senų žinių, kituose laikraščiuo
se spausdintų. Reikėtų to 
vengti.

Sėkmės redaktoriui!
(pas.) St. Garliauskas, 

Detroit, Mich.

BALFO centro valdyba. Pirmoje eilėje iš k. j d. Br. Spiidienė, dr. E. Armanienė, kun. V. Martinkus — 
pirmininkas, E. Cekienė, antroje eilėje — dr. A. Skėrys, A. Senikas, St. Ozikas, reikalu vedėjas kun. L. 
Jankus. Nuotr. V. Maželio.

DIDYSIS LIETUVYBĖS 
APAŠTALAS

ANICETAS BUBELIS
Dainuojame ir kalbame, kad 

Lietuva yra didvyrių žemė, vie
ni plačiai išgarsinti, daugumai 
žinomi, bet esama nemažai ir 
tokių, kurie mažai žinomi dėl 
pačių kuklumo. Šias eilutes ra
šydamas turiu mintyje Anicetą 
Bubelį, LRKSA 33 kp. pirmi
ninką, kuris gegužės mėn. 13 
d. švęs savo 90 metų amž. gim
tadieni.

Anicetas pačią gražiausią jau
nystę praleido rusų okupuotoje 
Lietuvoje, dirbdamas labai pa
vojingą, bet naudingą Tėvy
nei — Lietuvos Knygnešio dar
bą. Anicetas ir šiandien tebėra 
toks pat jautrus lietuvybei, 
kaip ir prieš 70 metų, kai ak

Maloniai ir nuoširdžiai kviečiame
į Rėmėjų metini seimą

padėti Šv. Kazimiero seselėms 
atstatyti Villa Juozapo Marijos 
Mergaičių Bendrabutį, kurio 
vienas namas, Regina Hali, šie
met sudegė.

Kur? — Villa Joseph Marie 
— Holand Road, Newtown, 
Pennsylvania ,

Kada? — Sekmadienį, balan
džio 25 d. 1965.
Programa: 11:00 — Šv. Mišios 

12:00 — pietūs 
programa

4:30 — palaiminimas 
Švč. Sakramentu

5:00 — vakarienė
Auka Jūsų atvykimas ir dalyva-

Antano Sodeikos
sukaktis

Lietuvoje gyvenančiam buv. 
operos solistui Antanui Sodei
kai sausio 23 d. suėjus 75 m. 
amž., apie sukaktuvininką Lie
tuvoje paskelbti, palyginti ne
išsamūs straipsniai. Beveik ne
paminėtas Sodeikos dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą išvarytas 
platus kultūrinis baras JAV-se. 
Visai nutylėtas jo antrasis lan- 

tyviai 12 metų platino uždraus
tą lietuvišką spaudą, maldakny
ges, Tėvynės Sargą, Varpą, Ūki
ninką ir kit. Šiuo metu rūpes
tingai pirmininkauja LRKSA 
33-čiai kp., be to yra Balfo 57 
sk. revizijos kom. vicepirm. Lie
tuvių Demokratų Klb. 9 ap. se
kretorius, Liet. Bendruomenės 
aktyvus narys, Švento Vardo 
Dr. narys.

Roselandiečiams, o ypač Su
sivienijimo nariams yra garbė 
turėti tokį šakotą ir drūtą, kaip 
ąžuolas, pirmininką, kuris savo 
amžiumi tikriausiai yra vyriau
sias iš visų pirmininkų, t.y. pir
mininkų pirmininkas.

GERA PROGRAMA
Banketo programa bus įspū

dinga, įvairi ir įdomi visiems 
dalyviams.

Atidarymas, malda, sveikini
mai žodžiu ir raštu, LRKSA pre
zidento L. Šimučio kalba, K.D. 
Rubino 33-čios kuopos steigėjo 
pagerbimas, A. Bubelio Liet. 
Knygnešio 90 m. gimtadienio 
atžymėjimas-pagerb'imas. Fil - 
mas rodys kun. P. Patlaba. Me
ninė dalis, vaišės, dainos, links
moji dalis, šokiai.

Jubiliejaus rengimo komitetą 
sudaro: K. Žebrauskienė, F. De- 
bulskienė, U. Bubelienė, S. Mik- 
nienė, V. Dagienė, K. Bružas, 
O. Kapteinis, I. Stanevičius.

Komitetas kviečia visus lie
tuvius šiame nepaprastame ban
kete dalyvauti ir pagerbti nu
sipelniusius asmenis.

K. Bružas.

vimas, Jūsų linkėjimai ir svei
kinimai, Jūsų malda. Jūsų ma
terialinė, piniginė parama.
PRAŠYMAS:
Mieli svečiai:

Atvažiuokite praleisti kelias 
valandas gražioje nuotaikoje. 
Bus progos susipažinti su ki
tais geraširdžiais, dosniais lie
tuviais.

Pasisavinkite, brangieji, mū
sų rūpesčius ir palengvinkite 
mums dabartiniame varge.

Nuoširdžiai dėkingos,
ŠVENTO KAZIMIERO

SESERYS,
Villa Juozapo Marijos

kymasis JAV-se 1928 m. kai 
lietuvių telkiniuose jis buvo su
rengęs 30 koncertų.

Nuo 1945 m. A. Sodeika dės
tė dainavimą Kauno valst. kon
servatorijoje, 1948 m. buvo pa
keltas docentu, 1954 m. — pro
fesorium. Nuo 1954 m. Sodei
ka dėsto Valst. konservatorijo
je Vilniuje ir vadovauja ope
ros klasei. 1958 m. išėjo A. 
Sodeikos atsiminimų knyga — 
“Mano kelias į muzikos meną”.
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KNIGHTS OF LITHUANIA ACTIVITY impressive annual

PATERSON, NJ. The annu
al Communion and breakfast 
of the New York and New Jer
sey district Knights of Lithua
nia took place in this city on 
Sunday, March 14, the event 
also was a commemoration of 
the feast of our patron St. Ca
simir.

High Mass was celebrated in 
St. Casimir’s Church by Rev. 
Victor Dabusis; the St. Cecelia 
Choir under the direction of 
Vincent Yustas sang during 
Mass. Rev. Dabusis delivered a 
very fine sermon on St. Casi
mir.

At the end of Mass the pas
tor Jonas Kinta officiated at 
ceremonies in connection with 
presentation of the 4th degree 
medal to Mr. Casimir Strolis 
of New'ark. Then morning ac
tivity closed with singing of 
the Knights of Lithuania Hymn.

Breakfast followed in the pa
rish hall where toastmaster 
was Capt. Stanley Dutkus. The
re was the singing of the Star 
Spangled Banner and the Li
thuanian National Anthem. In
vocation was by Rev. Kinta.

Talks were given by the Rev. 
Kinta, Rev. Dabusis, Alexander 
Wesey — district president, 
Commissioner John Kotran, Jo
nas Spranaitis — honorary 
member and founder of Coun
cil 61 and guest speaker Mr. 
Robert Burrill. The latters the
me dealt on Social Security and 
Insurance.

Breakfast closed with bene
diction by Rev. Dabusis.

District meeting
At 3:30 P.M. in the parish 

hall a business meeting of the 
district was called to order by 
the president Wesey. Greet
ings were extended gy Dorot
hy Dutkus on behalf of host 
council.

Prayer was offered by the 
Rev. Eugene Wassell of Phi
ladelphia, Pa.

Anthony Mažeika, Sr., was 
secretary pro tern for session.

Minutes of the December 
meeting held at New York were 
read and accepted.

Raports were given by offi
cers of the executive board. 
Third degree rituals were .gi
ven to following candidates — 
all members of Philadelphia, 
Pa., council 3: Rev. Eugene 
Wassell. Lillian Sasnauskas, Al
bert and Irene Ozelis, John 
Mickunas. Examining board for 
degrees consisted of president 
Wesey and membership secre
tary Mrs. Josephine Žukas.

Mr. Casimir Strolis spoke on 
Lithuanian affairs work and ur
ged membership to put their 
best efforts in this direction.

The writer of column spoke 
on value of publicity in Lithua
nian and English press.

Mandate committee announ
ced that seven councils were 
represented at gathering.

The 7th annual meeting of 
Junior Knights of Lithuania 
will take place this year on 

•: ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! |
X I
$ Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti $ 

su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų
| draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- i, 
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dr. Antano Kučo parašytą
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Kaina $3.00
Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Sunday, April 25th, at Kear
ny, N.J. District voted a dona
tion of 25 dol. towards said 
gathering.

The district sponsors a pic
nic on Sunday, June 6th at 
Bayonne, N.J.

The district is sponsoring the 
sale of small stickers that con
tain the words “Say a Prayer 
for Enslaved Lithuania”. Said 
stickers can be put on envelo
pes when mailing letters to 
friends etc. The stickers can 
be obtained by writing to Mrs. 
Josephine Žukas, 9 Charles St. 
Port Washington, L.I. N.Y. 
11050.

It was announced that New
ark Council 29 is celebrating 
its 50th anniversary this year.

Philadelphia, Pa., Council 3 
will have a picnic on May 30.

Next district meeting is sche-

NEWS ITEMS FROM WASHINGTON
The American Lithuanian So

ciety of Washington. D.C., had 
the unique distinction of ha
ving the distinguished chaplain 
of the U.S. Senate, the Rev. dr. 
Frederick Brown Harris, as 
guest speaker at the Lithuani
an Independence day luncheon, 
February 14, 1965, at the Wa
shington Hotel. Dr. Harris has 
always been a friend of the Li
thuanians. It is he who escorts 
and introduces our Lithuanian 
clergy to the Senate when 
they offer the prayer at the 
opening session on our Lithua
nian Independence Day.

Mr. K. Škirpa, the formei' 
minister to Berlin, is on the 
threshold of retirement from 
the staff of the Library of Con
gress, after his many years of 
service.

The “Ateitininkai” at their 
February 28th meeting, held at

YALE UNIVERSITY HONORS 
LITHUANIAN CLASSIC

Kristijonas Donelaitis, the 
greatest Lithuanian poet, was 
honored in a festive commemo
ration at Yale University on 
February 12, 1965. A large au
dience, including many profe- 
sors and graduate students, ga
thered to observe the 250th 
anniversary of the birth of the 
18th Century writer.

Professor Rene Wellek, an in
ternationally known authority 
in comparative literature, ci
ted Donelaitis as a potentially 
major figure whose word has 
been trapped behind a lan
guage barrier. H pointed out 
that the folk culture from 
which Donelaitis poetry sprang 
is being destroyed by the So
viets who now occupy Lithua
nia.

The main lecture on Done
laitis was given by Aleksis Ran- 
nit, member of the Council on 
Russian Studies, Yale Universi- 
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duled for Bayonne, N.J., date 
to be announced later.

Meeting closed with singing 
of K. OF L. Hymn and prayer 
by Rev. P. Zemeikis — district 
spiritual director.

Said prayer was offered for 
the late departed Thomas 
Shields of Philadelphia — bro
ther of our National president 
Miss Helen Shields and Peter 
Kurtinaitis — stepfather of our 
district president.

At this time the writer on 
behalf of district wishes to ex
press sincere thanks to Coun
cil 61 for a most enjoyable stay 
of it while in their midst. A 
special bow to Miss Dorothy 
Dutkus who was in charge of 
arrangements and put over a 
program with a truly Lithua
nian atmosphere F.V.

the home of Mr. Mrs. J. Lauc- 
ka, had as their guest spea
ker, Dr. Antkudas of Baltimo
re on a very timely subject. 
This group joined forces with 
the Baltimore members to cele
brate St. Casimir’s day on 
March 7, in St. Alphonse’s 
church. Dialogue mass in Li
thuanian was an inspiration to 
us. A breakfast, program by the 
children, and an interesting dis
course on the life of St. Casi
mir by J. Vaitkus of Washing
ton followed by a social hour, 
all in the course of the mor
ning.

Two of our local Lithuanians 
lost their mothers in Lithuania, 
Mr. J. Aistis, well known poet 
and author, and Dr. D. Krivic
kas. We extend our sympathy 
to them

Louise Eurkoos, R.N.

ty. He traced the poet’s recur
ring concern with folklore and 
his close ties with the provin
cial life of the peasants. Mr. 
Rannit singled out Donelaitis 
epic poem Metai (The Seasons) 
as one of the masterpieces of 
world literature.

The attempts of Soviet cri
tics to find some “socialist rea
lism” in Donelaitis’s work were 
criticized by Mr. Rannit. He 
maintained that what is best 
in Donelaitis’s poetry is actual
ly unacceptable to Soviet cen
sors. Were the eighteenth cen
tury poet alive today, Mr. Ran
nit said, he would be bannd 
from publication in the USSR.

Elta

LITERATY JOURNAL EX
TOLLS LITHUANIAN FOLK

SONGS

“. . .Only a few Wnglish frag
ments, like “O western wind, 
when will thou blow” and 
“The bailey beareth the bell 
away” have an equivalent in- 
cantatory magic. This selection 
of 113 dainos celebrates uni
versal themes of love and court
ship, nature and death; the ad
mirably translated individual 
songs are variously reminiscent 
of Sappho, early Chinese poet
ry and the English ballad tra
dition. An unusual sourcebook 
for students of comparative li
terature and a delightful addi
tion to poetry shelves”.

(Library Journal,
January 15, 1965)

celebration
NEWARK, N.J.Š Council 

29 Knights of Lithuania have 
Communion Breakfast and 
Commemorate feast of their pa
tron St. Casimir, on Sunday, 
March 7.

Led by the color guard of the 
Lithuanian-American Veterans 
Post membership, which turn
ed out in large numbers this 
year, marched into Holy Trini
ty Church where a High Mass 
was celebrated by Rev. Peter 
Totoraitis, spiritual director of 
Council 29. Membership truly 
gave a demonstration of faith 
and Catholic Action on this 
day in their march to the altar.

Rev. Totoraitis preached a ti
mely and appropriate sermon 
befitting the day.

St. Cecilia Choir under the 
direction of Clement Bagdona
vičius sang during Mass; solos 
were rendered by Charles Dou
ches and Charles Laurinaitis.

Before Mass there was sin
ging of the Star Spangled Ban
ner and at the end the Li
thuanian Anthem and Knights 
of Lithuania himn.

The breakfast followed at 
St. George's Hall where Coun
cil vicepresident Jonas Remai- 
cą was toastmaster. Invocation 
was given by writer of column, 
a prayer was also offered for 
the deceased members.

There were talks given by 
Council president Kazys Sipai- 
la, Msgr. Kelmelis, Rev. Toto
raitis as well as others present.

The talk given by Charles 
E. Holland of the faculty of Mt. 
St. Dominic’s Academy, Cald
well, N.J., was really timely 
and appropriate, it dealt on fe
deral aid to education.

Breakfast was closed with a 
prayer by Monsignor Kelmelis. 
_ The committee in charge of 
the breakfast is to be commen
ded for the efforts put forth in 
making this event the success 
that it was. An additional com
mendation goes to the Lithua
nian — American Veterans 
Post for their having participa
ted with us on this day, thus 
making the days celebration 
more impressive.

Rituals were given to the 
■following: Valentinas Melinis, 
Mrs. Mary Putinas, Mrs. Mary 
Putinas, Walter Sharan, Jr., 
Thomas Peldunas, Mrs. Helen 
Radisch, Mr. Casimir Yakavo- 
nis, Mr. Mrs. Frank Eleseika; 
2 nd degrees went to: Rev. P. 
Totoraitis, Mr. Simonas Kontri
mas, Mr. Mrs. Walter Brazai
tis, Mrs. • Jonas Leliausis and 
Mrs. Julia Verba; third deg
rees to Mrs. Eva Ellis, Mrs. 
Gladys Douches, Mrs. Eva Tre
čiokas and Mrs. Christina Ya- 
kavonis. The examining board 
consisted of the writer, Kazys 
Strolis, Peter Podgalsky and 
Miss Joan Yankauskas. F.V.

Naujiena — pienas pilstomas 
i popierių

Nuo sausio mėn. pradžios 
Vilniaus pieno parduotuvėse 
atsirado naujovė — pienas par
duodamas popieriniuose pake - 
tuose. Pieną automatiškai į pa
ketus pripildo specialus auto
matas, jau antras Lietuvoje. 
Tas automatas per valandą pri
pildo 3,500 paketų po pusę 
litro pieno. Žinoma, Vakaruo
se tai jokia naujovė. Pvz. JAV 
ir kitur pienas popieriniuose 
paketuose pardavinėjamas jau 
visa eilė metų. E.

Generalinis LRKSA naujy 
nariy vajus paskelbtas. { darbą 
įrašyti naujy nariy ir laimėti 
dovanas!

WITHOUT GOD
Without God you simply can

not have true family life; 
instead of unity, harmo - 
ny, loyalty and love you have 
disunion, discord, argument, 
and selfishness. Without God 
you have a sick, a dying fami
ly—a disintegrating family. Ma
ny cures have been ventured. 
Social and economic panaceas 
galore have been tried. But in 
the spirit of the times and in 
true secular fashion, the cures 
have ignored the Great Healer, 
Christ Himself.

That’s wny we are not get
ting anywhere! If the family is 
to be brought back to its divi
nely ordained unity and harmo
ny, it must be brought back 
to Christ. It must through eve
ry one of its members, become 
aware that its only true unity 
is unity in Christ. If all the 
members of a family kneel to
gether at the altar rail to recei
ve the Christ of unity, harmo
ny and love, they will drink 
deep of the true Christian fa
mily spirit — the beginning 
of a return to world sanity— 
world peace.

Maskviniai laikraščiai “Prav
da” ir “Krasnaja Zvezda” pra
nešė apie naujai ruošiamą ant
rojo pasaulinio karo istoriją. Ją 
numatoma išleisti karo pabai
gos 20-sios sukakties proga, š. 
m. gegužės mėn. pradžioje. Lei
dinyje neiškeliamos nei Stali
no, nei Chruščiovo pavardės 
bei jų vaidmuo pastarojo karo 
metu. E.

MIRĖ KUN. ANTANAS MAŽUKNA, MIC
Visiškai netikėta mirtis vėl 

pasiėmė vieną auką iš Mariana- 
polio. Prieš vienerius metus 
gaisras pasiėmė brolį Aleksand
rą Kinsgailą, dabar kovo 25, 
per Marijos šventę, Viešpats pa
sišaukė pas save T. Anta
ną Mažukną. Tą dieną nutilo 
širdis, kuri buvo apdovanota 
lengva kalbos valdymo dovana, 
stipriu balsu, pamėgimu organi
zuoti ir net valdyti plunksną.

Kun. Antanas Mažukna gi
mė 1914 gruodžio 12 garsioje 
savo dvasiniais pašaukimais šv. 
Kazimiero parapijoje. Worceste- 
ryje. Jo tėvai Vincas Jurgis Ma
žukna ir Ieva Jezulėnaitė, da
vę gražų jaunuoliui išauklėji
mą namuose, 1929 išleido į toli
mą Hinsdale, Ill., pas marijo - 
nūs. Čia atliko noviciatą ir 
1932 liepos 16 padarė pirmuo
sius vienuoliškus įžadus. Iš 
Hinsdalės perkėlus kolegiją į 
Marianapolį, auklėtinis Antanas 
čia praleido dvejus metus veik
liai pasireikšdamas Marianapo- 
lio mokyklos visuomeniniame 
veikime, vykdomas su vaidini
mais ir kitokiais parengimais j

PAMINKLAS ŽUVUSIEMS Už LIETUVOS LAISVĘ Jaunimo Centro sodelyje Chicagoj. Jaunimo Centras j- 
rengtąs Tėvų Jėzuitų pastangomis. Kiekvienos didesnes šventės metu ar minėjimo proga čia vyksta iškilmės.

PREZIDENTAS L. B. JOHNSON kovo 26 įteikė astronautam Virgil Gris
som ir John W. Young “nepaprastos tarnybos” medalį.

MIRĖ EKS-KARALIUS 
FAROUK

ROMA. Kovo 18 ūmai mirė 
buvęs Egipto karalius Farouk, 
45 metų amžiaus. Jis karaliavo 
nuo 1936 metų iki 1952. Nu
vertė revoliucionieriai vadovau
jami generolo Mohamed Na
guib ir pulkim Gamal Abdel 
Nasser. Prie nuvertimo prisidė
jo nepavykęs arabų karas su Iz
raeliu ir skandalingas paties Fa- 
rouko gyvenimas. Linksmą gy
venimą jis vedė ir tremtyje, 
nes pinigų turėjo užtektinai.

EI Paso vyskupijoj, Texas, 
pastoracini darbą dirba astuoni 
lietuviai kunigai: J. Burkus, R. 
Klumbis, Ant Bertašius, Pr. Jo
kūbaitis, J. Juodeika, Justinas 
Klumbis, St. Aleksiejus ir K. 
Petrauskas. Kun. Pr. Jokūbai
tis neseniai paskirtas klebonu 
administratorium Our Lady of 
Guadalupe parapijoj. T. ž.

apylinkės lietuvių kolonijas. 
1932 grįžo vėl Į Hinsdalę ir ten 
seminarijoje baigė mokslus įsi
šventindamas 1940 gegužės 
26 kunigu.

Pirmuosius kunigystės metus 
praleido marijonų aptarnauja
moje parapijoje Milwaukee, Wi 
consin, iš pradžių redaguoda
mas “K.K. Laivą”, o paskui 
vadovaudamas parapijai i ki 
1945. Redagavimas jam davė 
pasireikšti plunksnos darbe. 
Plunksną valdė lengvai kaip ir 
žodį. Plunksnos nemetė ir to
liau vis pasirodydamas savo 
straipsniais ir ypač korespon - 
dencijomis.

Iš Milwaukee buvo pašauktas 
misijų darbui, kurį tęsė pen- 
kioliką metų. Misijos buvo Tė
vo Antano pamėgtoji kunigiško 
darbo sritis. Lankė lietuviškas 
parapijas ne po vieną kartą ir 
joms atidavė tiek širdies, kad 
pradėjo šlubuot ir sveikata. Ta
da nuo 1958 paskirtas pastoves
niam darbui į Marianapolį. Čia 
daug parodė organizacinio su
manumo ruošiant išgarsėjusias 
lietuvių dienas liepos 4 ir rug

Chruščiovas, kiaulė ir Švedijoj 
nubausta latvė

N. Chruščiovui 1964 vasarą 
viešėjus Stokholme, gatvėje 
paleista kiaulė su Chruščiovo 
karikatūra. Po kelių mėnesių 
susekta, kad tai atliko Švedijos 
pilietė, latvių tautybės, 30 m. 
amž. Viji Polis. Ji aiškino, kad 
tai nebuvęs šposas, bet politinė 
demonstracija ir protestas 
prieš Latvijos okupaciją. Teis
mas “nusikaltimą” palaikė ra
mybės trukdymu miesto gatvė
se ir Polis nubaudė 50 švedų 
kronų (10 dol.) bauda. Vėliau 
minėtoji kiaulė buvo pasiųsta 
į švedų skerdyklą ir pagal įsta
tymą V. Polis turėjo teisę įsi
gyti tos kiaulės 27 kg. Dabar 
kai Chruščiovas jau nuverstas, 
kiaulė paskersta ir panelė Polis 
sumokėjo baudą, “The Wash
ington Post” žodžiais, visas in
cidentas laikytinas oficialiai 
baigtu. E.

sėjo 8. Kiek sąlygos leido, ir to
liau laikas nuo laiko pravesda
vo rekolekcijas lietuvių parapi
jose ir Marianapolio mokykloje. 
Ir savo paskutinę gyvenimo die
ną ruošėsi sakyti “Graudžių 
Verksmų” pamokslą Worceste- 
ryje, bet mirtis staiga nutraukė 
gyvybę.

Liko jo liūdintys Tėvai Ma
rijonai, motina Ieva, sesuo Mrs. 
Pranciška Hartford, du broliai 
— Albertas ir Bronius. Visi gy
vena New Yorke.

Kūnas buvo pašarvotas Mari- 
anapoly noviciato namuose ir 
gausiai lankomas šeštadienį ir 
sekmadienį, kovo 27-28. Pirma
dienį, kovo 29, gedulingos lai
dotuvių mišios atlaikytos pro
vincijolo T. Viktoro Rimšelio 
North Grosvenordale, Con n., 
šv. Juozapo bažnyčioje, daly
vaujant plačiai apylinkės dva - 
slškijai, Marianapolio mokyklos 
mokiniam ii- gausiam žmonių bū
riui. Iš bažnyčios kūnas buvo 
išvežtas į Chicagą, kur pa
laidotas šv. Kazimiero kapinėse 
šalia kitų marijonų.

Kun. Jonas Duoba, M.I.C.
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L. R. K. Susivienijimo
PIRMOJI SESIJA, 1965 M. VASARIO 18 D.

Metinį LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimą atidarė prez. Leonar
das Šimutis 9:45 A.M.

Maldą sukalbėjo Mrs. Leocadija Donarovich.
Dalyvauja: prezidentas Leonardas Šimutis, viceprezidentas adv. T.E. 

Mack, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Karašauskas, iždo 
globėjai Mrs. Leocadija Donarovich ir Vincas Abromaitis, daktaras kvotė
jas dr. W. Krikščiūnas, direktoriai Antanas J. Rudis, dr. Vladas Šimaitis ir 
Juozas B. Laučka; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus. Nedalyvauja 
dvasios vadas prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll.

Sekr. Kvetkas paaiškino, kad jis gavo telegramą nuo prel. Baltusevi- 
čiaus, kurioje jis praneša, kad vyksta į Bostoną dalyvauti giminės laido
tuvėse.

Seka viršininkų ir direktorių raportai.
Prezidentas pareiškė, kad nedalyvaujant dvasios vadui prel. J.F. Baltu- 

sevičiui pirmiausia seka jo raportas ir pakvietė viceprezidentą adv. Mack 
užimti pirmsėdžio vietą.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Paskutinįjį pusmetį vaidinau stebėtojo vaidmenį mūsų organizacijoj. 

Džiaugiaus labiau kitų iniciatyva ir darbais. Dirbau ir aš pats. Deja, kitose 
srityse ir kitose organizacijose bei spaudoje. Kažkodėl buvau įvairiais 
darbais tiek perkrautas, kad tikrai neturėjau galimybių savai organizacijai 
daugiau pajudėti.

Tiesa, kiek laikas leido, judėjau ir Lietuvių Katalikų Susivienijimui: 
lankiau kuopos ir apskrities susirinkimus, buvau artimame kontakte su 
Chicagos apskrities pirmininku bei apskrities generaliniu organizatorium 
dr. Vladu Šimaičiu, dažnai susitinkant ir telefonu pasikalbant. Tarėmės, 
planavom. Kai kas buvo įvykdyta, kai kas tik pradėta, ar ir iš viso kai 
kuriems projektams nesusidarė galimybės vykdyti į gyvenimą. Kas padary
ta Chicagoje, padaryta daugiausiai mūsų direktoriaus dr. Šimaičio pastan
gomis ir dėka. Šia proga aš jam už tai dėkoju ir džiaugiuos jo atsidavimu 
mūsų organizacijos auginimui.

Dažnai pasitardavome ir visi trys chicagiečiai Vykdomosios Tarybos 
nariai: mudu su Šimaičiu ii- direktorius Antanas Rudis. Juo dažniau su
sitikdavome ir plačiau išsikalbėdavome, juo labiau įsitikindavome, kad 
Lietuvių Katalikų Susivienijimui yra plati dirva ir Chicagoje ir visur kitur, 
kur tik lietuvių esama. Tik reikia dirbti, reikia kontaktuoti mūsų tautie
čius, reikia organizaciją garsinti ir gerai reprezentuoti. Daug kur reikia ir 
persiorganizuoti, daug kur naujos gyvybės įlieti. Jei nuėjęs į kuopų 
susirinkimus, randi tik keletą valdybos narių besėdinčių, o dažnai tik vie
ną kuopos finansų sekretorių belaukiantį, ar nariai nemalonėtų ateiti į 
salę ar mokyklos kambarį, kad mokesčius užsimokėtų, tokiose sąlygose nie
ko nepasiūlysi, nieko nepradėsi. Todėl daug kur yra reikalingas persitvar
kymas. Apie tai juk jau daug kartų ir plačiai esame kalbėję Vykdomo
sios Tarybos posėdžiuose, o šiame posėdyje jau turėtume savo pirmes- 
nius pokalbius realizuoti, jei nenorėsime, kad mūsų organizacijos veži
mas dar lagiau pradėtų riedėti pakalnėn narių atžvilgiu.

Mūsų pirmesnių diskusijų realizavimui bei konkretizavimui pozityvių 
pasiūlymų bei planų randame sekretoriaus Vinco Kvetkaus pasitarime su 
mūsų aktuarų institucija (Miles M. Dawson and Son) 1964 m. gruodžio 1 d. 
Dėlto tenka sekretorių sveikinti, kad jis pirmoje eilėje įvykdė Vykdomo
sios Tarybos suvažiavimo nutarimą ir kad pasitarimą pravedė ekspertiš- 
kai. Labai svarbu, kad to pasitarimo nuorašus esame gavę visi ir iš anksto 
galėjome susipažinti su pasitarime paliestais klausimais. Jie yra įdomūs 
ir manau visi su jais esame susipažinę ir apie juos esame susiformavę 
savo nuomonę. Aš jų čia nekartosiu, nes teks kiekvieną atskirai svarstyti. 
Aš juos kelis kartus esu perskaitęs ir savo nuomonę pasiuntęs sekretoriui.

Jei sekretorius įvykdė centro valdybos nutarimus, tai jūsų pirmi
ninkas to nepadarė. Praeitame suvažiavime jūs įgaliojote jį dalyvauti Penn- 
sylvanijos fraternaliniame kongrese Pittsburge ir ta proga susitikti su 
to miesto Susivienijimo veikėjais, pasitarti su jais sukaktuvinio seimo (1966 
m.) reikalais. Tuo jūsų maloniu įgaliojimu ir pasitkėjimu nepasinaudojau. 
Viena, chicagiškės pareigos sutrukdė, o antra — apsižiūrėjau, kad susi
rinkimas tik mane vieną tebus įgaliojęs tame kongrese dalyvauti, o aš ti
kėjaus, kad iš pennsylvaniečių valdybos narių kuris nors prisidės, kad 
delegacija būtų stipresnė ir nauda mums didesnė. Tad jaučiuos neatli
kęs savo pareigos ir dėlto gailiuos, nors manau, kad dėlto organizacija ne
bus nukentėjusi.

Suprantu, kad visi Vykdomosios Tarybos nariai, be savo tiesioginių 
pareigų, privalo tinkamai reprezentuoti savo organizaciją kituose lietuvių 
sąjūdžiuose ir taip pat santykiuose su nelietuviais. Bet pirmininko tai yra 
tiesioginė pareiga, kurią aš vykdžiau kur tik turėjau progos bei galimybių.

Nors trumpai jau buvau užsiminęs praėjusiame susirinkime, kad bu
vau pakviestas, kaip LRKSA pirmininkas, vykti į Romą su delegacija pas 
Šv. Tėvą Paulių VLtąjį, kad įteiktų jam specialų raštą, prašant padaryti 
žygių, kad Lietuvos Katalikų bažnyčios būklė būtų palengvinta. Ta pati 
delegacija būtų įteikusi maždaug tokį pat memorandumą ir Bažnyčios su
sirinkimui Vatikane. Bet delegacija Romon nevažiavo. Nereikėjo. Memo
randumai Romą paštu pasiekė. Jie Romos lietuvių atstovams tarpininkau
jant buvo įteikti Šv. Tėvui. Jau yra gautas į memorandumą ir atsakymas 
iš Vatikano. Atsakymas palankus, tėviškas, drąsinantis. Po memorandu
mais pasirašiau kaip LRKSA pirmininkas.

Mūsų organizacijos vardu pasveikinau naująjį lietuvį vyskupą Pran
ciškų Brazį, MIC, kuris buvo konsekruotas 1965 m. vasario 14 d. Romoje. 
Jis, kaip teigiama, yra skiriamas Europos lietuvių vyskupu.

Pasveikinau Ateitininkų Sendraugių metinę konferenciją, buvusią pra
ėjusių metų pabaigoje, Cleveland,Ohio. Dalyvavau ALRKF tarybos su
važiavime Chicagoje lapkričio mėnesyje. Padariau išsamų pranešimą iš Ame
rikos lietuvių katalikų organizacijų veiklos praeityje, pabrėžiant ir mūsų 
Susivienijimo didįjį vaidmenį.

Laiškais, telegramomis bei gyvu žodžiu sveikinau ir kitų organizacijų 
sąskrydžius bei pobūvius, daug kur pabrėždamas mūsų organizacijos su
vaidintą ir tebevaidinamą vaidmenį.

LRKSA atstovauju Šiluvos koplyčios katalikų šventovėj įrengimo ko
mitete, kuriam vadovauja vyskupas Vincentas Brizgys, mūsų narys. Daly
vauju komiteto susirinkimuose ir esu vienas iš finansų sekretorių. Koply
čios įrengimo darbai jau pradėti. Jos iškilmingas šventinimas planuoja
mas 1966 metais. Tam reikalui sukelta apie $230,000. Dar bus reikalinga 
sukelti apie $150,000. Ir Lietuvių Katalių Susivienijimui reikėtų daugiau 
prie to didelio reikalo prisidėti. Ligšiol esame davę tik $500.00 (seimo nu
tarimu).

Drauge su prel. Jonu F. Baltusevičium-Boll ir Vincu Kvetkum atsto
vauju LRKSA Amerikos Lietuvių Taryboje. Tikėkit manim, kad šioj bend
rinėj Lietuvos laisvinimo organizacijoj atstovavimo nepakanka — reikia 
dirbti ir dirbti daug ir gana sunkiai skiriant visą nuo kitų pareigų atlieka
mą laiką ir poilsio valandas tam tikslui aukojant. Bet jaučiu, kad tai yra 
tik savųjų, kaip lietuvio, pareigų atlikimas.

Leonardas Šimutis, prezidentas

Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
V. Abromaitis pasiūlė prezidento raportą priimt, dr. Krikščiūnas pa

rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
Prez. Šimutis užėmęs pirmsėdžio vietą kviečia raportuoti viceprezidentą.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
REPORT OF ATTORNEY THOMAS E. MACK, VICE PRESIDENT

TO: The Beard of Directors of the Lithuanian R.C. Alliance of America
In compliance with the procedure of the constitution and by-laws and 

the Board of Directors, I, as vice president, submit my report of the 
business and transactions of my office for the mid -winter meeting.

LEGAL MATTERS
During the past */> year, in addition to my duties, as vice president, 

and as a member of the Executive Committee, I have coordinated with secre
tary Kvetkas in resolving approximately a dozen legal matters, including 
payments and disputed death claims. In addition thereto, there has been a 
dispute which I am sure the secretary shall mention concerning a claim in 
trustee Abromaitis area co-ncerning a fraudulent (possible) or fraudulent 
conversion of loan Funds. I have also conferred regularly with the Ex
ecutive Committee, particularly with the Supreme Secretary in connec
tion with notice action on several mortgages that have caused some alarm 
but are fairly up-to date. I am sure the secretary will also expand on this 
subject.

In the past several weeks, I have had protracted correspondence with 
the Consul General of Lithuania in New York City in connection with 
funds of Lithuanian Nationals in our area and also possible future benefits 
that may be due Nationals, and have come to the conclusion that the 
courts have not really resolved the problem of disposition of these type 
assets. A. PARTICULARLY VEXING PROBLEM WAS THE Daidynas 
mortgage in New York which necessitated a number of conferences with 
the Supreme Secretary and correspondence by and between several attor
neys in the New York area.

CHARITY
I was pleased to be present with some other members of the Executive 

committe during a recent organization of the Board of Directors of our 
beautiful St. Mary’s Villa Home for the aged and infirm at Elmhurst, and 
it goes without saying that I was extremely proud of the care, time, and 
effort given by our spiritual director, Monsignor Boll, to this his pet pro
ject.

EQUIPMENT
The Executive Committee has discussed the possibility of disposing of 

the equipment in the Garsas room without any success. My own impression 
from discussing the available space with other Lithuanian societies in the 
area is that they really have no strong interest.

MORALE
As the Board Members well know and from my brief tenure on the 

board, I have come to the conclusion that membership is always a major 
matter on the agenda, and I am pleased and happy to report at this time 
that a method of increasing membership which was discussed at our last 
meeting has apparently some small success. The members may remember 
that at the last meeting, rather than accept any remuneration for services, 
I suggested the Board grand me a $100.00 campaign expense. With these 
funds I was able to dine with some prospective members in our area, and 
after a delightful and pleasant evening which was complete with good 
spirits, Mr. Kvetkas and I were successful in having upwards of six mem
bers apply for membership. The Executive Committee of which I am a 
member has been meeting regularly, and we have been able to carry on 
about our business and have little, if anything, that is incomplete.

Respectfully submitted,
Thomas E. Mack, ESQ., VICE PRESIDENT

Dr. Šimaitis pasiūlė viceprezidento raportą priimti, Mrs. Donarovich 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti sekretorių. V.T. Kvetkas pirmiausia skai
tė savo komentarus, po to išdalino apdraudos departamento egzaminierių 
egzaminacijos raporto kopijas. Sekė trumpi paklausimai ir atsakymai eg- 
zaminacijos raporto reikalu.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
D.G. Direktorių Tarybos nariai:

Mano komentarai, apžvelgiant tranzakcijas nuo pereito susirinkimo, 
bus trumpi. Taipgi nebus atskiro už šešis mėnesius finansinio raporto už 
paskutinę 1964 metų pusę, kadangi kiekvienas iš jūsų gausite apdraudos 
departamentams paruošto metinio raporto kopiją už ištisus 1964 metus, o 
ne vien tik už metų pusmetį. Aiškinimai bus padaryti metinio raporto svar
besniais punktais, šešių mėnesių raportas išrodo, nereikalingas, kadangi 
jums buvo reguliariai siunčiami mėnesiniai finansinai raportai.

Priede to jūs turėsite galimybės peržiūrėti apdraudos departamentų 
egzaminierių, vadovaujant Mr. Fred E. Garm, paruoštą raportą.

Iš metinio raporto jūs turėsite pilną ir tikrą finansinių Susivienijimo

“LINKSMA DIENA MUMS NUŠVITO...”

ANNUAL STATEMENT
For the Year 1964 

Of the Lithuanian R. C. Alliance of America

EXHIBIT 8 —VALUATION REPORT
Reserves:
Grand Total — Adult—$2,026,673; Juvenile—$98.657 : Total—$2,125.340.
Do the laws of the society provide for the segregation and trusteeing of the 

reserves or funds of any class or classes of certificates excepting juvenile certificates? 
No.

Has the society during the past five years on any class of certificates changed 
its valuation basis or formulae or the number of contributions collected during the 
year? No.

The negative reserves on individual certificates must be eliminated Irom the 
Valuation Report. Has this requirement been complied with? Fc.r.

Does the society charge redundant net rates of contribution, i.e.. net rates in 
excess of the tabular net rates (on the basis of the mortality table and interest as
sumption used in the valuation)? No.

If so, state the amount of the present value of such excess contributions, and 
also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each class of reserve liens, 
certificate loans or premium loans — $9,727.90 at 4.8%.
Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk:
(a) Expected mortality on gross amounts at risk ..................................... $171.441
(b) Net Death Losses incurred ................................................. 117,097
(c) Adjustment for reinsurance deducted ................................................. 0
(d) Total Death Losses incurred ................................................. 117,097
(e) Ratio per cent of actual (Item d above) to Expected Mortality

(Item a above) on gross amounts at risk during 1961- 68.30%;
1963 — 76.48%; 1962 — 70.98%; 1961—68.78%; 1960—71.15%.

Interest Income from Investments:
(a) Net Investment Income (Exhibit 2, Line 7) ............................... $ 95,854.05
(b) Tabular Interest (See Instructions) ............................................. 68,532.00
(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1964 — 3.52%;

1963—3.55%; 1962 — 3.57%; 1961—3.51%; 1960 — 3.46%.
Requirements for filing the Supplement to Valuation Report:
(a) State total amount of reserve as of December 31, 1964 on certi

ficates where the interest assumption was higher than 3% as re
ported in Exhibit 8 (A) ............................................................... None

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1964 (Items
8 or 9) ........................................................................................... 68.30%

GEORGE R. SCHAUMAN, Actuary

reikalų vaizdą. Raportas paruoštas viešojo sąskaitininko (Public Accountant) 
už 1964 metus iš Susivienijimo knygų; taipgi raportas apie solvency, na
rystės judėjimą, mirtingumą, palūkanų uždarbius, aktuaro patvirtintas. Tri
jų metų laikotarpio padėtį peržiūrėjo apdraudos departamentų patvirtin
ti egzaminieriai.

Kas liečia egzaminacijos raportą, man yra malonu informuoti, kad ja
me nėra nei vienos rekomendacijos, kritikos ar sugestijos, išskiriant jų 
pastabą dėl negatyvaus Susivienijimo investamento centrinio ofiso real es
tate. Gavus raporto kopiją, ji buvo peržiūrėta viceprezidento adv. Thomas 
E. Mack, iždininko Petro J. Karaš'ausko ir mano. Yra reikalavimas pranešti 
apie raporto gavimą ir jo priėmimą 30 dienų laikotarpy, pirma negu jis 
tampa viešu rekordu. Laiškas buvo parašytas priimant raportą ir pasira
šytas visų trijų suminėtų pagrindinių viršininkų. Egzaminacijos raportas 
yra vienas iš punktų įtrauktų darbotvarkėn dėl šio susirinkimo ir atviras 
diskusijoms.

Iš metinio raporto jūs pastebėsite ir jums bus malonu sužinoti, kad 
Susivienijimas turėjo dar vienus gerus finansinio augimo metus. Per
viršis pasiekė $597,736.92 su turtų laimėjimu siekiančiu $61.834.42. Gry
nas laimėjimas iš operacijų arba pelnas už 1964 metus pasiekė $44.065.32. 
Tas įvyko didelių išmokėjimų metais. Beneficijų išmokėta už 211 mirusius 
narius metų laikotarpy $117,097.00 sumoje. Certifikatai išduoti 51 nariui 
20 Year Endowment planu metų laikotarpy pribrendo ir tiems nariams iš
mokėta $28,319.00; 75 nariai atsiskaitė už savo certifikatus, jiems išmokėta 
grynais $14.862.79. Iš viso iš gyvybės apdraudos fondo išmokėta $160,278. 
79. Palūkanų uždarbiai siekė 3.52 proc. — tas parodo mažą kritimą iš 
priežasties padidėjimo turto. Solvency pasiekė 126.95 proc. arba beveik 
dviem procentais daugiau, palyginant su pereitais metais; mirtingumo re
kordas yra 68.30 proc. Dėl šių priežasčių aš nesvyruodamas rekomenduoju 
mokėti nariams dividendą už 1965 metus.

NARYSTĖS JUDĖJIMAS
1964 metų laikotarpy pribrendo 51 certifikatas išduotas 20 Year Endow

ment pagrindu; 44 certifikatai išduoti 20 Payment Life plano pagrindu pil
nai apmokėti; 75 nariai iškeitė’ savo certifikatus grynais; 56 nariai išsi- 
braukė dėl nesumokėjimo jų mokesčių arba išsibaigus pratęsto termino 
apdraudos periodui. Priede to, 211 narių mirė, tuo budu iš viso 1964 metais 
atkrito 393 certifikatai. Iš kitos pusės priimti 95 nauji pilnamečiai nariai 
ir 68 jaunamečiai; keturi nariai atgavo teises, iš viso prisidėjo 167 nariai. 
Bendras pereitų metų nuostolis 226 nariai.

Kas liečia centro įstaigos veiklą, jūs buvote pilnai informuoti gaunant 
egzekutyvio komiteto protokolų kopijas; kopijas laiškų siųstų kuopoms 1964 
metų narystės vajaus reikalais; ir gavus smulkmenišką raportą apie pasi
tarimus su aktuaru kas liečia pereito susirinkimo pavedimus. Raportas pa
dengė šiuos klausimus: darymas biznio Kanadoje, dividendai, Lėšų fondas, 
naujo gyvybės apdraudos plano ir apie planus 1964 metų narystės''vajui. 
Tadgi išrodo, kad jūs esate gerai pasiruošę diskusuoti punktus įtrauktus į 
šio susirinkimo darbų programą.

Metinis LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas yra pats svarbiausias 
metų susirinkimas. Šis susirinkimas yra nepaprastos svarbos iš priežasties 
besitęsiančio narystės kritimo.

1964 METŲ NARYSTĖS VAJUS
Aš turėjau omeny padaryti buvusių narystės vajų apžvalgą ir apie sun

kenybes tuos vajus pravedant, betgi tas jau daug kartų buvo padaryta. 
Mano nuomone, tas sunkenybes sudarydavo riboti Lėšų fondo ištekliai.

1964 metų planas apėmė kvotas nustatytas kiekvienai kuopai su ekstra 
bonais, priede reguliarių komisų. Bonų reikalu buvo išspausdinti atitinkami 
kuponai. Tas buvo padaryta pagyvinti susidomėjimą Susivienijimu.

Kai kurios kuopos nustatytas kvotas įvykdė, betgi daugiau negu pusė 
kuopų neįrašė nei po vieną naują narį. Tas įvyko neatsižiūrint gyvos 
kampanijos. Susivienijimo narystė krinta nuo 1954 metų. Tais metais cer
tifikatai, išduoti pradedant 1934 metais 20 Year Payment Life ir 20 
Year Endowment planais, pradėjo virsti pilnai apmokėtais. Šie nuostoliai, 
susijungdami su normaliais nuostoliais iš priežasties mirimų, atsverdavo 
naują biznį. Tai yra “skaudinanti” dalis Centro įstaiga negali šios padėties 
įveikti vien tik paskelbiant naujų narių vajus. Čia reikalinga kai kas dau-
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giau, kadangi žmonės jau neina i kuopų susirinkimus ir savanoriai nepasi
siūlo tapti nariais. Pardavimo ir generalinių organizatorių talka buvo reika
linga. Tas buvo išmėginta ir per kelis metus buvo sėkminga. Laikotarpiu, 
kuomet neturėta generalinių organizatorių, buvo pavartoti Įvairūs “gimi- 
kai”, vienok daviniai nebuvo patenkinantys.

1965 METU PLANAI

Du planai paruošti apsvarstymui.
Planas 1. Šis planas yra atgaivinti narių susidomėjimą Susivienijimu. 

Turėtų būt padaryta kas nors skirtingo ir patrauklaus. Planas reikalauja 
arba numato davimą dovanų dabartiniams nariams. Tikslas sudaryti geres
nius santykius su naryste, ypatingai paskatinti narius domėtis Susivienijimo 
auginimu. Pereitais metais 75 nariai iškeitė savo certifikatus grynais. Vi
siems naujiems nariams reikia duoti raktukams retežėli. Katalikų Susivie
nijimas palaiko fraternalinę veiklą paremdamas pagelbos reikalingus se
no amžiaus narius. Per pereitas Kalėdas 67 nariai, sulaukę 85 metus ir se
nesni. gavo kiekvienas vo $10.00.

Planas 2. Šis planas paruoštas palaikyti narius Susivienijime ilgesni 
periodą, sumažini išsibraukimus pirma negu certifikatai išduoti 20 Pay
ment Life planu tampa pilnai apmokėti. Taipgi padėt organizatoriams leng
viau patraukti prospektus.

Abiejų pasiūlymų kopijos bus Įteiktos diskusijoms. Palaikyti biznio 
įstaigą arba organizaciją reikia gaminti naują biznį. Gal būt jūs duosite 
sugestijų kaip tą padaryti.

PLANAVIMAS PROGRAMOS JAUNESNIEMS ASMENIMS
Ankstesnėje Susivienijimo istorijoje matomai nebūta padrąsinimų pir

mai ir antrai čia gimusių generacijoms tapti nariais; priešingai, būta at
grasinimų, ypatingai dėl silpno žinojimo lietuvių kalbos. Tuo būdu plati 
dirva buvo praktiškai apleista iki pastarųjų metų.

Prieš pereitą Direktorių Tarybos susirinkimą kuopoms buvo pasiųsta 
anketa su prašymu priduoti jaunesniųjų vardus pavardes — tinkamų ir 
aktyvių narių. Kai kurie reagavo ir pridavė kelias pavardes.

Pereitam susirinkime buvo paskirti trys Direktorių Tarybos nariai pa
ruošti laišką visiems nariams nuo 16 iki 30 metų amžiaus. Kontaktuojant 
komisijos narius sužinota, kad jiems sunku buvo nuspręsti laiško rūšį, 
kuri geriausia pasitarnautų tikslui. Kadangi šis ofisas buvo aprūpintas 
kai kinių jaunesnių narių pavardėmis, buvo nuspręsta padaryti išmėginimą 
pasiunčiant jiems laišką ir prašant, kad jie sugestuotų programą. Jūs galite 
būti nustebinti arba nenustebinti išgirdus, kad nei vieno atsakymo ne
gauta.

Kokia priežastis tokios apatijos ir stagnacijos Susivienijimo reikaluose? 
Stoka pinigų pirmoj vietoj sukliudė nusamdymą kvalifikuoto personalo Su
sivienijimo naudai.

Tikslai, kuriais Susivienijimas buvo įsteigtas, tais laikais buvo reika
lingi. Siekiai užbrėžti inkorporacijos čartery, mano supratimu, tebėra kilnūs 
ir geri ir šiais laikais. Bet kaip pasakyta aukščiau, reikalingas kvalifikuotas 
personalas tuos siekius padaryti sėkmingais.

LĖŠŲ FONDAS
Iš mėnesinių raportų, kuriuos jūs gavote, ypatingai už 1964 m. gruo

džio mėn. jūs galėjote pastebėti, kad fondas iš kurio padengiamos operavi- 
mų išlaidos reikalingas dėmesio ir diskusijų šiame susirinkime. Lėšų fondo 
padėtis metai iš metų pažeizdavo Susivienijimo biznio dalį. Tik 1950, 1951 
ir 1952 metais šis fondas buvo parodęs sveiką balansą. Vienu laiku balan
sas siekė virš $10.000.

Daugiau negu vienus metus Susivienijimo reikalai buvo administruo
jami tik su keturiais darbininkais arba dvejais mažiau, negu ankstesniais 
metais; tas sumažino centro įstaigos operavimo išlaidas. Mėnesiniai raportai 
ir smulkmeniškas Lėšų fondo raportas įtrauktas į metinį raportą duoda ge
resnį šio fondo padėties vaizdą, negu visi žodžiai, kuriuos aš galiu pasakyti 
šiame aiškinime.

VAJUS IŠRINKTI MOKESČIUS
Metų pabaigai artėjant mokesčių pajamų plaukimas centro įstaigon 

atsilikdavo. Tas sudarė rūpesčio ir buvo nuspręsta paraginti kai kuriuos 
kuopų sekretorius dėti pastangas iš atsilikusių narių mokesčius išrinkti. 
Laiškai taipgi buvo pasiųsti patiems nariams, kas iššaukė vieną kitą skundą. 
Vienok šios pastangos davė gerus davinius ir sumažino daugelio narių 
išbraukimus.

Susivienijimo bonų portfolio yra aukštos kokybės ir bonai buvo per
kami su didesniu atsargumu atsižiūrint daugiau pagrindinio saugumo, negu 
aukštesnių pajamų.

CENTRO ĮSTAIGOS REKORDAI
Paskutiniais laikais pastebėta, kad Susivienijimo rekordams reikalinga 

daugiau vietos. Patikrinus padėtį, pastebėta, kad reikalingas patikrinimas sa
vo vertę atgyvenusių rekordų ir reikmenų. Daug tokių atgyvenusių rekordų 
ir reikmenų pašalinta, tuo būdu sudaryta daugiau vietos reikalingiems re
kordams ir reikmenims.

BAIGMINĖS PASTABOS
Aš dėkoju prel. J.F. Baltusevičiui — Boll už jo laiką pašvęstą disku- 

suoti Susivienijimo biznį, taipgi dėkoju viceprezidentui adv. Mack už jo 
daugkartinį laiką atvykstant centro įstaigon svarstyti reikalus ir duoti pa
tarimus. Kuomet viešasis sąskaitininkas (Public Accountant) ruošė metinį 
raportą jo paties ofise, jis man patelefonavo ir paklausė. “Bill, jūs neturite 
legalių išlaidų 1964 metais”. Mano atsakymas buvo — “Teisingai”. Tuomet 
jis išsireiškė. “Kaip jūs su tuo galite išeiti”?

Aš iš savo pusės nesivaržau pašaukti telefonu prelatą ir adv. Mack, 
kuomet painesni reikalai iškyla ir su jų abiejų patarimu yra patvarkoma. 
$100 buvo nubalsuota paskirti adv. Mack panaudoti propagandos planui, 
kinį jis turėjo omenyje. Aš manau, kad jis apie davinius paduos savo 
raporte.

VINCAS T. KVETKAS, LRKSA sekretorius

ANNUAL STATEMENT
For the Year 1964 

Of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America

Assets:
Bonds (Seb duh- D) .....................................................................................$1.939.050.92
Stocks (Schedule D) .................................................................................... 8 89.0.50
Mortgage loans on real estate (Schedule B) .............................................. 7.>9.598.70
Real estate (Schedule) : Properties occupied by the Society $11.200.00

Investment real estate ............................................................................... 41.200.00
Certificate loans and liens .... ............................................................   9.727.90
Cash and bank deposit (Exhibit 13) ...................................................... 25,547.99
Cash and invested assets $2.784.016.09 (Items 1 to 10
Minor Beneficiary Trust Funds ..................................,............................... 2.082.79

Less: Liabilities thereof: ........................................................ .'.......... 2.082.79
Premiums actually collected by subordinate lodges not yet remitted to

Home Office ............................................................. ........... 8.657.73
Accident and health premiums iltie and unpaid effective after Sep-

........ 167.45
Interest and other investment income due and accrued .................. 22,844.30

T o t a 1 .......................$2.815.685.57

Liabilities, Special Reserves & Unassigned Funds:
Aggregate reserve for life certificates and contracts (Exhibit 8) $2.12.>.340.00
Aggregate reserve for accident anil health certificates (Exh. 9. Part 1) .16.697.00

Life (Exhibit II. Part 1) .................. .'................................................ 20.243.00
Accident and Health (Exhibit 9. Part 2)................. 2.268.00

Premiums and annuity considerations, received in advance less $ none
discount, including none; accident and health premiums 11.010.08

Commissions to fieldworkcrs due or accrued. Lile and Annuity ........ >19.90
General expenses due or accrued (Exhibits 5, L ne 11) ........................ 1.217.24
Taxes, licenses and fees due or act rued Exhibit 6. Line 8) ................ 173.80
Unearned investment income (Exhibit 3. Col. 2) ................................. 486.0.>
Mandatory securities valuation reserve ...................................................... 19.97.>.60

Total Liabilities........................ $2.217.928.6 >
Unassigned funds ................................................................... $,>97.7.>6.92
Total oi Items 27 and 28 .......................................................  .>97,756.92

Total.........................$2.815.685 57

SUMMARY OF OPERATIONS 
(Accrual Basis)

Premiums and annuity considerations (Exhibit 1. Part 1)
Life ..................  :..................................... ;........ ..,$ 176.076.18
Accident and health ............................ ........................... ............ .... ••••• 10,453.14

Net investment income (Exhibit 2) ....................................................... - 9;>,8>4.0.)
Miscellaneous Income ....................................................................... •'....... .J/7.14

Total............. .........■••$ 282.960.51

Deduct:
Death benefits ..............................................  $ 117.097.00
Matured endowments .................................................................................. 28.319.00

Accident and health benefits ....................................................................... I_.•>_/./.)
Increase in aggregate reserve for certificates and contracts with life 

contingencies ............................................................................... 9.007.00
Decrease in reserve for Accident and Health — 2.704.00

Subtotal (Items 8 to 19) ........................ 178,909..>4
Commission on premiums and annuity considerations 2,795.a7
General insurance expenses and fraternal payments (Exhibit ■>. Cols.

1, 2 and I. Line 13) ........................................................................... 53.336.77
Insurance taxes. licenses and fees (Exhibits 6. Cols. 1. 2 & 4. Line 10) 3,853.41

Total (Items 20 to 26) ...................  238,895.09
Net gain from operations before refunds to members and excluding 

capital gains and losses (Item 7. minus Item 27) ................ 44.06.>.42
Refunds to members (Exhibit 7) ................. ............................................ i 0

Net gain from operations alter refunds to members and excluding 
capital gains and losses ............    -.................... ■■■ 44,065.42

UNASSIGNED FUNDS AND SPECIAL RESERVES ACCOUNT

Unassigned funds Dec. 31, 
previous year .........................$ 551,212.24

Net gain from operations 
(Item 30) .....'............ 44.065.42

Net capital gains Exhibit
4, Col. 6) ....................  382.52

Net gain from nonadmitted
and related items (Exhibit
14. Line 40, Col. 3) ........  3.352.34

Increase in mandatory se
curities valuation reserve 1,255.60

‘Unassigncd funds (Dec. 31 
of current year (to agree 

with Page 3, Item 28) 597,756.92

Total ............$ 599.012.52

SV. JURGIS ietimi nugali slibiną — pavaizduojant kovą su blogiu.

EXHIBIT 5 —GENERAL EXPENSES

Rent ...................................................

Life

1,400.00

Accident
&. Health

100.00

Invest
ment

Frat
ernal

Total

1,500.00
Salaries and wages .......................... 21,642.50 1,100.00 22,742.50
Medical examination fees ............... 834.00 834.00
Traveling expenses ......................... 1,630.88 84.00 1,714.88
Advertising ....................................... 142.08 142.08
Postage, express, telephone, etc...... 1,740.06 93.00 1,833.06
Printing and stationery ................... 977.87 977.87
Cost or depreciation of furniture &

equipment ..................................... 422.00 22.00 444.00
Books and periodicals ....................... 75.00 75.00
Bureau and association dues ........... 25.00 25.00
Insurance, except on real estate .... 1,073.07 56.00 1,129.07
Sundry general expenses ................. 4,200.35 220.00 4,420.35
Actuarial, auditing and statistical

service fees ................................. 5,663.46 298.00 5.961.46
Office equipment, repair & service 520.11 27.00 547.11
Official publication ......................... 8.740.00 460.00 9,200.00
Donations ....................................... 1,735 1,735.00
Real estate expenses .......................... 2,441.92 2,441.92
Investment expenses not included

elsewhere ..................................... 1,480.00 1,480.00

General expenses paid ..................... 49,086.37 2,460.00 3,921.92 1,735 57,203.29
General expenses unpaid Dec. 31,

current year ................................. 1,055.00 60.00 102.24 1.217.24
General expenses unpaid Dec. 31,

previous year ............................... 1,001.60 58.00 102.95 1,162.55

General expenses incurred during
year ............................................... 49,139.77 2,462.00 3,921.21 1,735 57,257.98

P.J. Karašauskas pasiūlė sekretoriąus raportą priimt, dr. Šimaitis pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

IŽDININKO RAPORTAS
Treasurer’s Report

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

July I, 1964 to December 31, 1964
Total Checking Accts. Balance, July 1, 1964 .................... $ 64,002.44
RECEIPTS: ............................................................................ $181,498.27 181,498.27

245,500.71

DISBURSEMENTS:
First National Bank, Wilkes Barre, Pa.................................... 5,712.85
Miners Savings Bank, Pittston, Pa......................................... 59,453.70
Wyoming National Bank. Wilkes Barre, Pa........................... 154,774.61
Charge: Returned Check .................................................... 11.55 219,952.72

Balance 25,547.99
First National Bank, Wilkes Barre, Pa.
Balance as of Julv 1. 1964 ................................  .>2,767.6.)
Receipts: ........ '....................................................................... 137.089.83 137,089.83

169.857.-16
Disbursements ...........................     5,712.86
Transferred to Miners Sav. Bank, Pittston. Pa................... 50,000.00
Transferred to Wvo. Natl. Bank. Wilkes Barre, Pa............ 100,000.00
Charge: Returned Check .............. -.........    11.55 155,724.41

Cash Balance .................. .... 14,133.05
Outstanding Checks ........ 5,760.25

----- ----------------- >—---- -
Balance of Bank Statement 19,893.30

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of July 1, 1964 .........-.........    18,251.49
Transferred from 1st Natl. Bank. Wilkes Barre, Pa..... ....  50,000.00 50,000.00

68,251.49
Disbursements: ......................................... ................................. 59,453.70 59,453.70

Cash Balance .................. 8,797.79
Outstanding Checks ........ 3,057.75

Balance of Bank Statement 11,855.54
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa.
Balance as of July 1, 1964 .: .;.......................-........................ 12,983..>2
Receipts: ................................. ..<••.... ......................................... 44,408.44
Transferred from 1st Natl. Bank, Wilkes Barre, Pa.......... 100,000.00 144,408.44

157,391.76
Disbursements: ........................................   154,774.61 154,774.61

Cash Balance ..................  2,617.15
Outstanding Checks .......... 18.000.7.5

Balance of Bank Statement 20.617.90

SUMMARY: Checking Accounts Balances, Dec. 31, 1964
First National Bank, Wilkes Barre, Pa.................................... 14,133.05
Miners Savings Bank, Pittston, Pa......................................... 8,797.79
Wyoming National Bank, W'ilkes Barre, Pa........................ 2,617.15

Total Checking Accounts Balance, Dec. 31, 1964 ............ 25,547.99

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS
Balance Div. Balance
12-31-63 Earned 12-31-64

First. Fed. Savings & Loan Assoc. Pittston, Pa. <$2.446.72 86.33 2,533.0;>
Superior Sav. & Loan Assoc. Cleveland, Ohio 4,432.44 201.69 4,634.13
Susquehanna Sav. & Loan Assoc. W.-B., Pa. 1,664.55 58.77 1,723.32

Totals 8,543.71 346.79 8,890.50

CASH SUMMARY
Checking Accounts Balance, Dec. 31, 1964 ........................ 25,547.99
Savings and Loan Associations, Dec. 31, 1964 .................... 8,890.50

Total Cash Balance, December 31, 1964 ............................. 34,438.49

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS — Trust Funds
Balance as of December 31, 1963 ......................................... 2.032.79

Interest Earned .......................................   64.00
New Accounts ............................................................... 576.92 640.92

Balance. December 31, 1964 .................................................. 2.723.71
Respectfully submitted

PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

Iždininkui P.J. Karašauskui perskaičius savo raportą, dr. Šimaitis pa
siūlė priimt, dr. Krikščiūnas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)
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KUN. J. KUPRIO SUKAKTIS DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS

KUN. J. KUPRIS

Vasario 28 Plano, III., ir ko
vo 7 Providence, R.I., buvo iš
kilmės, kuriomis pagerbta kun. 
Juozo Kuprio, MIC, 25 me
tų kunigystės sukaktis.

Jis yra gimęs Providence, 
Rhode Island, 1910 sausio 27. 
Pradinius mokslus baigė parapi
jos mokykloje ir tęsė aukštuo
sius mokslus tėvų marijonų 
pradinėje seminarijoje Claren
don Hill., Ill. Kunigu įšven
tintas 1940 kovo 6. Įšventino 
dabartinis kardinolas Amleto 
Giovanni Cicognani, tuo metu 
buvęs apaštališkasis delegatas 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse.

MINISTERIUI ST. LOZORAIČIUI 
ATSILANKIUS KOLUMBIJOJE

Lietuvos diplomatijos šefas 
S. Lozoraitis, tęsdamas savo ke
lionę ir Lietuvos diplomatinių 
bei konsularlnių atstovybių lan
kymą Amerikoje, buvo nuvažia
vęs į Bogotą. Aerodrome jį su
tiko Lietuvos konsulas dr. S. 
Sirutis su žmona ir gausus Be
gotos lietuvių būrys.

Min. St. Lozoraitis, konsulo 
Siručio lydimas, buvo priimtas 
Kolumbijos užsienio reikalų mi- 
nisterio dr. Fernando Gomez - 
Martinez, o vėliau respublikos 
prezidento dr. Guillermo Leon 
Valencia. Šių audiencijų metu. 
Lozoraitis išdėstė Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo bylos 
pagrindinius duomenis ir su 
jais surištus mūsų pageidavi
mus. Pasikalbėjimuose Kolum
bijos prezidentas ir užsienio 
reikalų ministeris išreiškė vi - 
sišką Lietuvos valstybės padė

LIETUVIAI PASAULINĖJE PARODOJE
1965 METAIS

Lietuviai ir 1965 metais no
ri aktyviai pasireikšti pasauli
nėje parodoje. Parodos komite
tas, naujai persiorganizavęs ir 
A. Vakselio vadovaujamas, nuo
lat posėdžiauja. Kovo 20 buvo 
atidengtas kryžius ir pradėti at
naujinimo darbai, vadovaujant 
p. A. Sniečkui. Kryžius suski
lęs, nublukęs, apgadintas. At
naujinimo darbai kainuos virš 
tūkstančio dolerių. Be atlygini
mo kryžių pagražina agr. T. 
Tallat-Kelpša bei kiti.

Birželio 13 minint Lietuvos 
tragedijos 25 metų sukaktį, Va
tikano paviljone bus lietuviš
kos iškilmingos pamaldos. Pro
gramoje pramatoma eisena prie

Įšventintas Marianapolio ko
legijoje ėjo vyriausiojo tvarkos 
prižiūrėtojo pareigas, 1945 pa
skirtas Marianapolio vienuoly
no viršininku, 1947 paskirtas 
klebonu j šv. Gabrieliaus para
piją Milwaukee, Wise. Ten per
dirbo bažnyčią, sutvarkė klebo
niją. 1951 pradėjo klebonauti 
Aušros Vartų parapijoje Chi- 
cagoje. Tai seniausia tėvų ma
rijonų vedama parapija Ameri
koje. Iš ten paskirtas į šv. Ka
zimiero parapiją Racine, Wise., 
kur reikėjo išmokėti naujų sta
tybų skolą, — buvo atremon
tuota bažnyčią, pastatyta klebo
nija. Nuo 1963 yra Plan, Ill., 
šv. Marijos parapijoje. Čia yra 
nemaža skola už vienuolyną ii’ 
mokyklą. Kai ji bus išmokėta, 
reikės statyti naują bažnyčią ir 
kleboniją. 1963 šv. Kazimiero 
provincijos nariai pasirinko jį 
atstovu į. Romą, kur vyko vi
suotinė vienuolijos kapitula. 
Šiuo laiku jis trečiasis patarė
jas provincijos taryboje.

Kun. J. Kuprio gerai moka- 
lietuviškai, domisi visais daly
kais. Jo abu tėvai po sunkių 
ligų yra mirę: mirė sesuo, slau
giusi savo tėvus. Du broliai — 
Jonas ir Petras — gyvena Pro
vidence, R.I., apylinkėje.

P.P.č.

ties bei lietuvių tautos siekių 
supratimą, išplaukiantį iš Ko
lumbijos vyriausybės nusistaty
mo, kad tarptautiniai santykiai 
privalo būti pagristi pagarba 
teisingumu ir tautų teise į 
laisvę bei nepriklausomybę. Dėl 
S. Lozoraičio pateiktų pageida
vimų buvo pažadėta juos išpil
dyti.

Abu Kolumbijos valstybės 
vyrai labai giriamai atsiliepė 
apie įsikūrusius tame krašte lie
tuvius.

Min. St. Lozoraitis dalyva
vo priėmimuose, kuriuos jam 
surengė Lietuvos konsulas—dr. 
Sirutis su žmona ir kuriuose at
silankė lietuviai ir svetimšaliai.

Be to, diplomatijos šefas tu
rėjo progą papildyti savo gra
žius įspūdžius būdamas svečiuo
se Hogotos lietuvių šeimose 
ir pas lietuvius dvasiškius (1.) 

kryžiaus, meninė ii' akademinė 
dalis New Yorko paviljone. 
Parodos rajone bus iškeltos lie
tuviškos vėliavos. Į kai kuriuos 
skyrius jau priimti lietuviški 
eksponatai.

Rugsėjo 5 parodos ribose bus 
švenčiama Pabaltijo tautų die
na, kurios programa sudarinė
jama lietuvių, latvių ir estų at
stovų.

Amerikiečių spaudai apie pa
saulinę parodą ir lietuvius daug 
medžiagos pateikia P. Vytenis 
ir A. Sniečkus.

Lietuvių Komitetui pasauli
nei parodai labai trūksta lėšų 
(kryžiaus remontai, filmo išpir
kimas ir pan.) Aukos labai lau
kiamos.

Komiteto žinioje yra gana 
daug kryžiaus atvirukų, kurie 
mielai bus pasiųsti visiem, ku
rie užsakydami juos prisius po 
5 et. už vieną. Rašyti ir pini
gus siųsti į Balfo Centrą (105 
Grand St., Brooklyn, New 
York. 11211).

Balfo Centro sandėliuose 
yra sukrauta ir kitų 1964 m. 
Komiteto leidinių, kurių gali
ma gauti, kreipiantis į komite
to iždininką p. A. Šetiką, 84- 
11.101st. Str., Richmond Hill, 
N.Y. 11418. Iždininkas labai 
prašo jo vardu siųsti ir aukas 
dideliems komiteto darbams 
1965 metais. K.L.J.

Organizacijų Centro veikla
Detroito Lietuvių Organizaci

jų Centras jungia visas Detroi
to srovės į bendrą Lietuvos lais
vinimo darbą. Kas metai su - 
ruošia Vasario 16-tos minėjimą, 
kuriame renkamos aukos Altui. 
Šiais metais DLOC — pasiuntė 
Altui čekį sumoje 2,500 dol. 
DLOC-as taipgi reprezentuoja 
lietuvius Detroito Pabaltijo 
Tautų Komitete, kuriam šiais 
metais vadovaus lietuviai, ir 
Detroito Pavergtųjų Tautų Ko
mitete.

Kongresmanas John Dingell, 
Vasario 16-tos minėjimo Det
roite priimtas rezoliucijas įdėjo 
į Congressional Record Appen
dix, kuris buvo išspausdintas 
kovo 17, 1965, laidoje. Taipgi 
gauta labai palankių pareiškimų 
iš kitų kongresmanų ir senato
rių.

Ralph Valatka, Jr. vaidino 
svarbią prezidento rolę “Mad
woman of Chaillot” veikale vai
dinimą suruošė Immaculata ir 
Detroito Universiteto gimnazi
jų studentai. Lietuvaitė Carole 
Walls tvarkė šviesas, Valentina 
Hotra tvarkė kostiumus, taipgi 
prisidėjo prie vaidinimo pasise
kimo.

Arkivyskupas John F. Dear- 
den aplankė Dievo Apvaizdos 
lietuvių bažnyčią Ir suteikė ti
kintiesiems sutvirtinimo sakra
mentą.

Lietuvių Sportininkų Šventė 
Detroite įvyks balandžio 24-25 
dienomis. Bus proga pamatyti 
žymiausius lietuvius krepšinin
kus.

Studentų Dailininkų Paroda 
prasidėjo bal. 4 d., Lietuvių 
Namuose. Atadara kasdien nuo 
5 - 9 v.v. Uždarymas balandžio 
11, 3 v. p.p. Išstatyti piešiniai, 
drožiniai ir fotografijos.

PAGERBS UŽ DARBUS 
IR NUOPELNUS

Dienraščio “Draugo” praneši
mu,

“Dienraštį Draugą. Amerikos 
Lietuvių tarybą ir Alto pirmi
ninką red. Leonardą Šimutį Pa 
vergtųjų Tautų seimas, kurio 
būstinė yra New Yorke, nutarė 
pagerbti šios organizacijos su
kaktuviniu medaliu ir atitinka
mu pripažinimo raštu už darbus 
ir nuopelnus kovoje dėl paverg
tųjų tautų išlaisvinimo. Alto pir 
min. red. L. šimutis yra kviečia 
mas dalyvauti bankete, kuris 
bus balandžio 21 d. New Yor
ke, kad priimtų jam. Altui ir 
“Draugui” skiriamus medalius 
ir pažymėjimo ženklus.

—•—
EL COBRE, CHILE. Kovo 28 

d. žemės drebėjimas nusiaubė 
El Cobre ir kitus rajonus. Dau
giausia gyventojų žuvo išsiver
žus tvenkinio vandeniui ir dum
blui. Iš viso žuvo apie 300 žmo
nių, materialiniai nuostoliai ir
gi dideli.

—•— 
Paaiškinimas

— Kodėl Lietuvoj trūksta sil
kių?

— Mat, buržuaziniais laikais 
Lietuva turėjo siaurą jūros pa
krantę, nuo Nemuno žioties iki 
Šventosios. Dabar gi “tarybi
nė” Lietuva turi plačiausius išė
jimus į jūrą; išsisklaidžius sil
kėms, sunku jas bepągauti —- 
paaiškino agitatorius. Pr. Al.

PAJIŠKO
Aleksandro Langio, 1913 iš- 

vykusio į JAV-bes, 1939 gyveno 
Pittsburgh, Pa., pajieško gimi
nė gyv. Vokietijoje.

Bronės šermukšnienės (buv. 
Parskaudaitės) pajieško sesuo 
Stasė Parskaudaitė, gyv. Lietu
voje.

Povilo Simanausko, gimusio 
Knupainių kaime, Telšių apskri
ty, pajieško brolis Kazys Sima- 
nauskas.

Pajieškomi arba juos žinan
tys, malonėkite pranešti Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus įstai
gai: American Red Cross, Wy-
oming Valley Chapter, 156 So. 
Franklin str., Wilkes Barre, Pa. 
18701.

GARSAS

Detroito Vyčiai veikią prie 
Šv. Antano, Šv. Petro ir Die
vo Apvaizdos parapijų gražiai 
paminėjo šv. Kazimiero šventę 
sekmadienį, kovo 7. Pamaldos 
įvyko 12 vai. Šv. Antano lietu
vių bažnyčioje. Po pamaldų įvy
ko pietūs Continental Congress 
Inn restorane.

Lietuviai Veteranai baigia 
rinkti vardus žuvusių kareivių 
kurie bus įrašyti bronzinėje len
toje, kuri bus pakabinta lietu
vių veteranų salėje.

Elzbieta Paurazienė atstova
vo lietuvius Michigan Commit
tee on Immigration posėdyje, 
kuris įvyko Tarptautiniame In
stitute kovo 2.

Algis Zaparackas ir Ralph Va
latka atstovavo lietuvius Det
roito Pabaltijo Komiteto susi - 
rinkime, kuriame diskutuota 25 
metų trėmimų sukakties minėji
mas Detroite (birželio mėn.) 
Šiais metais komitetui vadovau
ti tenka lietuviams. Svarbi pa
reiga svarbiais metais. Komite
tui atstovus paskiria Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras.

Šv. Onos valanda, vykusi 
Dievo Apvaizdos lietuvių baž
nyčioje kovo 14, labai gerai pa
sisekė. Bažnyčia buvo pilnutė
lė Ir visi džiaugėsi gražiomis 
pamaldomis. Valandą suruošė 
Moterų Sąjungos 54 kp. Paruo
šimo reikalus tvarkė Ona Va
latkienė.

Eduardas Kvietys iš Detroito 
išėjo pirmuoju mokiniu po pir
mo semestro egzaminų Tėvų 
Pranciškonų vedamoje Šv. An
tano gimnazijoje, Kennebunk
port, Maine. Detroltiečiai ra
ginami siųsti savo berniukus į 
šią lietuvišką gimnaziją. rjv

Kun. J. A. Kučingis 
paaukštintas 

prelatu

PLELATAS JONOS KUČINGIS

LOS ANGELES, CALIF. Po
piežius Paulius VI-sis Šv. Kazi
miero parapijos kleboną, LRK- 
SA 42 kuopos narį, kunigą Jo
ną A. Kučingį pakėlė prelatu- 
Right Reverend Monsignor ti
tulu.

Naujasis prelatas yra gimęs 
1908 m. gruodžio 23 d. Šnyplių 
kaime, Švėkšnos valščiuje. Tau
ragės apskrity. Mokėsi švėkš - 
noje Saulės progimnazijoje, 
Turino saleziečių kolegijoj, Tel
šių kunigų seminarijoj, Milano 
Jėzaus Širdies universitete. 
Kunigu įšvęstas 1937 m. Pas
toracinį darbą dirbo Šilalėje, 
Telšiuose, Rottenburge (liet, 
tremtinių tarpe). Nepriklauso -‘ 
mos Lietuvos laikais Šilalės ir 
Telšių vidurinių mokyklų, taip
gi 6 L.K. Margio pulko kapelio
nas.

Į JAV-bes atvyko 1946 m. 
Los Angeles šv. Kazimiero pa
rapijos klebono vietą užėmė 
1947 m. Pastatė naują bažny
čią, seselėms vienuolėms na
mus, kleboniją, įrengė salę.

LRKSA ir kitų centrinių liet, 
katalikų ir bendrinių patrioti
nių organizacijų rėmėjas, kata
likiškos spaudos bendradarbis.

Naujam prelatui geriausiiį at
eities darbuose sėkmių Bažny
čios ir tautos naudai!

LRKSA 
mirusieji nariai

MIRĖ JUOZAS STASIUKYNAS
SPRINGFIELD, ILL. Š. m. 

vasario 24 d. mirė ilgametis 
LRKSA 121 kuopos sekreto - 
rius ir buvęs pirmininkas Juo
zas Stasiukynas, 82 m. amžiaus, 
gyv. 1521 E. Carpenter str.

Palaidotas vasario 27 d. iš 
šv. Vincento bažnyčios Kalvari
jos kapinėse. Mišias atlaikė ir 
kapinėse paskutinę benedikci - 
ją suteikė kun. S.O. Yunker.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, sūnus Antano ir Onos (But- 
kauskaitės) Stasiukonių. Spring- 
fielde apsigyveno 1903 me
tais. Buvo susipratęs veiklus 
lietuvis.

Paliko žmoną Rožę, dukterį 
Mrs. J. Staken, sūnus Albertą 
ir Jurgį, šešis anūkus ii- pen
kis proanūkus.

Mirus J. Stasiukynui, 121 kp. 
sekretoriaus vietą užėmė velio- 
nies anūkė Bernardine Sta
ken, gyv. 1500 E. Carpenter 
str., Springfield, Ill. 62702.

A.A. STASYS J. JANUŠKE
VIČIUS, 222 kp. narys, gyv. 
759 River str., Fitchburg, Mass, 
mirė kovo 4, palaidotas kovo 
6 su bažnytinėm iškilmėm St. 
Bernards kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje. Paliko 
žmoną Petronėlę, 4 dukteris, 
brolį Antaną, 6 anūkus ir 12 
proanūkų.

A.A. PRANAS J. MINIOTAS, 
105 kp., gyv. 440 Charles Way, 
Braddock, Pa., mirė kovo 2, pa
laidotas kovo 6 iš Šv. Izido
riaus bažnyčios. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, Braddocke iš
gyveno virš 50 metų. Paliko 
brolius Vincą ir Joną, taipgi ki
tus artimuosius.

A.A. PETRAS DUTKEVI- 
ČIUS, 13 kp., gyv. 24 Parkin 
Str., Baltimore, Md., mirė ko
vo 9, palaidotas kovo 12 Nau
josios Katedros kapinėse.

A.A. STASYS JANKŪNAS, 
ilgametis 227 kuopos sekreto - 
rius, gyv. 200 N. Franklin str. 
Port Washington, Wise., mirė 
vasario 12, palaidotas vasario 
15 St. Mary’s kapinėse.

A.A. ONA RAMANAUSKIE
NĖ, 30 kp., gyv. 1825 Lafay
ette str., Scranton, Pa., mirė 
vasario 23, palaidota vasario 
26 iš šv. Juozapo bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

A.A. MARY KIERTEKLIS, 
186 kp., Main str., Seltzer Ci
ty, Pa., mire vasario 25, palai
dotas kovo 1 Minersville šv. 
Pranciškaus parapijos kapinėse. 
Velionės sūnus yra 186 kp. se
kretorius.

A.A. ANELĖ LAUKAITIE
NĖ, 41 kp., 398 Burnesat str. 
Worcester 6, Mass., mirė ko
vo 2, palaidota kovo 5 Notre 
Dame kapinėse.

A.A. IZIDORIUS DAUNIS, 
2 2 2 kp., 1712 Lawrenceville 
Rd., Trenton 8, N.J. mirė va
sario 21, palaidotas vasario 24 
St. Hedwigs kapinėse.

A.A. AGNIEŠKA PAKAŠIE- 
NĖ; ilgametė LRKSA 28 kp. 
narė, gyv. 565 Bennet St., Lu
zerne, mirė kovo 13-tą; pašar
vota buvo direktoriaus Šukvie- 
čio įstaigoje, Kingston; palaido
ta antradienį, kovo 16-tą, iš 
Luzernės Šv. Onos bažnyčios į 
St. Ignatius kapines, Pringle. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Luzernėje išgyveno apie 55 
metus. Paliko sūnų, keturias 
dukteris, aštuonis anūkus, vie
ną proanūką, taipgi tris sese
ris ir brolį gyv. Lietuvoje.

A.A. AGOTA PETRIKONIE- 
NĖ, 270 kp. narė, gyv. 23 Ju
lian str., Binghamton, N.Y., mi
rė sausio 29, palaidota vasa
rio 1 Calvary kapinėse, John
son City, N.Y.

A.A. DOMININKĄ BURBIE
NĖ, 177 kp., gyv. 914 Prescott 
str., Waukegan, Ill., mirė kovo 
5, palaidota kovo 8 Ascension 
kapinėse Libertyville, Ill.

7

PREL. J. BALKONAS kalba prie Nepriklausomybės paminklo Buenos Ai
res vasario 14 Lietuvos nepriklausomybės proga. Prel. J. Balkūnas daly
vavo P. Amerikos lietuvių kongrese Sao Paulo vasario 18-21.

Mirė kun. Antanas Ražaitis
ROCHESTER, N.Y. Kovo 29 

d. rytą atsiskyrė su šiuo pasau
liu kun. Antanas Račaitis.

Velionis buvo įšventintas 
kunigu 1936 metais Vilkaviškio 
vyskupijoje.

Atvykęs į šį kraštą 1950 me
tais, darbavosi lietuvių parapi
jose vikaro pareigose Miners
ville, Mt. Carmel ir Girardville 
—- Pennšilvanijoje ir kurį lai-' 
ką Chicagoje.

Nuo 1956 metų atvyko į Ro-

Nukryžiuotojo Jėzaus sese
rų rėmėjų surengtuose kovo 28 
Brocktone bičiulių pietuose už 
kuriuos aukota po 100 dol. da
lyvavo virš 370 asmenų ir suau- 
kavo apie 37,000 dolerių.

SAIGON, VIETNAM. Kovo 
30 raudonųjų agentai išsprog
dino JAV-bių ambasadą. Du 
amerikiečiai žuvo, apie 40 su-' 
žeistų. Nukentėjo ir kiti pasta
tai ir vietiniai gyventojai. Spė
jama, kad bomba svėrusi apie 
250 svarų ir buvo padėta auto
mobily prie ambasados rūmų.

A.A. JUOZAS BAGONIS, il
gametis LRKSA 28 kuopos na
rys, gyv. 741 Willard str., Lu
zerne, mirė kovo 19; palaido
tas kovo 22 iš šv. Onos baž
nyčios parapijos kapinėse, Leh
man. Velionis iš Lietuvos atvy
ko jaunuose metuose ir apsigy
veno Luzernėje. Paliko žmoną 
Katrę — 28 kp. narę, sūnus 
Juozą, Petrą, Antaną, Vincą ir 
Joną, dukterį Mrs. G. Cajka, 14 
anūkų ir 9 proanūkus.

A.A. KAZYS VAITKEVIČIUS 
gyv. 423 E. Northampton St. 
Wilkes Barre, Pa., mirė kovo 
23 d.; pašarvotas buvo direk
toriaus Leagaus įstaigoje; palai
dotas kovo 26 iš Švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionis iš Lie
tuvos atvyko 1909 metais ir įsi
kūrė šiame rajone. Buvo pir
mojo pasaulinio karo veteranas. 
Priklausė prie LRKSA 17 kp., 
Šv. Vardo draugijos ir Ameri
kos Legiono 132 posto. Paliko 
žmoną, dvi dukteris, tris anū
kus ir brolį.

A.A. ALEKAS TALKEVI- 
ČIUS, 155 kp., 1939 Jackson 
str., Scrantone, Pa., mirė kovo 
7; palaidotas kovo 10 St. Pe
ters Cathedral kapinėse. 

chesterį, New York, ir čia iš
buvo R. K. Šv. Jurgio lietuvių 
parapijoje vikaru iki mirties.
Velionis buvo malonaus, švel

naus būdo, skaudžiai pergyve
no tremtį, jautriai pergyveno 
išeivijoj dėl maža pašaukimų į 
dvasišką luomą, dėl lietuviškų 
parapijų menkėjimo ir pan.

Tremties gyvenimas palaužė 
' jo sveikatą ir mirė išgyvenęs 

55 metus.
Palaidotas balandžio mėn. 1 

d. iš Šv. Jurgio Liet, parapijos 
bažnyčios, kurioje velionis pas
kutiniu metu tarnavo. Šv. mi
šias laikė ir paskutinį patarna
vimą suteikė, asistuojamas ku
nigų, J.E. vyskupas Kearney. 
Klebonas kun. Pranas Valukevi- 
čius pasakė lietuvių ir anglų 
kalbomis atsisveikinimo pa
mokslą, primindamas velionies 
pergyventus tremties vargus.

Velionis buvo Susivienijimo 
narys.

Tikėkime, kad Dievas bus 
jam gailestingas, nes velionis 
gyvenime daug perkentėjo.

V.V.

LRKSA 271 kp., Simpson, 
Pa. sekretorius Juozas Pūkevi- 
čius praneša, kad jų kuopa su
sirinkimus laiko ir tebelaikys 
kiekvieną mėnesį trečią sekma
dienį adresu 66 Frobel St. Se
kantis susirinkimas įvyks gegu
žio 16 d. Visos narės, nariai 
malonėkite susirinkimuose da
lyvauti.

ST. CLAR, PA. LRKSA 130 
kuopos susirinkimas bus sekma
dienį, balandžio 11, po 10:30 
vai. mišių, šv. Kazimiero bažny
čios salėje. Sekantis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gegužės 
16. Visos narės nariai malonė
kite susirinkimuose dalyvauti.

Mrs. A. Verbitsky, sekr.

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IŠ RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES
Šeštadieniais nuo 8:45 iki 

9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.
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NUOŠIRDŽIAI LINKIME DŽIAUGSMINGŲ ŠVENTŲ 
VELYKŲ! PRISIKĖLĘS KRISTUS TELAIMINA JUS 
IR JŪSŲ ARTIMUOSIUS!

1
<p

5-tos apskrities 
susirinkimas

Pusmetinis LRKSA 5-tosios 
Penna apskrities pusmetinis 
kuopų atstovų susirinkimas šau- 
Ikiamas sekmadienį balandžio 
25-tą, Susivienijimo centro įs
taigos patalpose 71-73 So. Wa
shington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2:30 p. m.
Visų kuopų priklausančių 

prie apskrities, atstovės-atsto- 
vai, malonėkite dalyvauti. Tu
rėsime apsvarstyti metinio iš
važiavimo reikalus. Kaip žinote, 
išvažiavimas rengiamas Sekma
dienį, birželio mėn. 6 d., Sans 
Souci Parke. Laikas pasiruošti 
išvažiavimo pasisekimui.

Naujų narių įrašymas ir kiti 
svarbūs apskrities ir organiza
cijos reikalai laukia mūsų dė
mesio ir akcijos.

Ad. Norvaiša, pirmin. 
Ver. Radzevičiūtė, sekr.

Metinis apylinkes 
susirinkimas

Sekmadienį, kovo 28-tą Lie
tuvių Piliečių Klubo salėje, 
Pittston, Pa., įvyko JAV Bend
ruomenės Šiaurės Rytų Apylin
kės metinis susirinkimas. Pir- 
Įmininkavo Vytautas Paulaus
kas; sekretoriui kun. B.S. Da
niui negalint dalyvauti, jo pa
vaduotoju išrinktas Matas Zu- 
jus.

Priėmus kelis naujus narius, 
sekė valdybos narių raportai ir 
pranešimai. Iš raportų paaiškė
jo, kad daugiausia dėmesio bu
vo kreipta į lietuvių radijo pro
gramos įvedimą ir išlaikymą. 
Pusvalandžio programa pradėta 
1964 m. gruodžio 6 dieną iš 
WPTS stoties, Pittston. Progra
ma išlaikoma iš organizacijų, 
draugijų, klubų ir paskirų rė - 
mėjų aukų ir išleidimo dovanų 
pelno.

Svarstyta išvažiavimo rengi
mas radijo programos naudai. 
Palikta valdybos nuožiūrai; or
ganizavimas ekskursijos į ben
drą Lietuvių, Latvių ir Estų Die

$ Percy Brown ’s
K 7

Velykoms Maistas !
( Tik iš Pečiaus Šviežias Pyragas /

( Paska Bread 89c
\ Percy Brown’s Šviežia ar \

( Rūkyta Kielbasa Lb 79c s
) Percy Brown’s Gryni Krienai /

j Horseradish 6j“' 39c ?
\ (Taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmis bonkomis) \

\ BROWN’S MEL-O-CURE BROWN’S TEND-R-CURE \

\ Smoked Hams 53 c lb. Smoked Hams 57 c Ib. <
\ Full Shank Half Full Shank Half f

) Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai J

> Filled Rolls E«- 59c 5
f Grynos Importuotos Mėlynos Holandiškos ?
f Aguonos (Sumaltos) ?

/ Poppyseed 11b. 95c \
J PERC Y A. BROWN & CO. )
z Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga )

/ 18-32 East Northampton Street, Wilkes-Ban'e

ną pasaulinėje parodoje rugsė
jo 5-tą, irgi paliktas valdybai.

Priėjus prie naujos valdybos 
rinkimo, pasiūlyta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta palikt tą pa
čią valdybą, kuri yra tokio sąs
tato: pirmininkas Vytautas Pau
lauskas, vicepirmininkai Matas 
Zujus ir Nelė Bajorienė, sekre
torius kun. B.S. Danis, iždinin
kas Pranas Katilius, iždo glo
bėjai dr. B. Kasias ir muzikas 
Vaclovas Romanas.

Susirinkimų šaukimas palik
tas valdybos nuožiūrai.
Radijo programos komisiją su

daro: vedėja Nelė Bajorienė, 
kun. B.S. Danis, muz. V. Roma
nas ir dr. B. Kasias.

LIETUVAITES
AKADEMIJOS

ORKESTRE
Sekmadienį, kovo 28, Irem 

Temple auditorijoj , Wilkes- 
Barre, įvyko 26-sis metinis St. 
Anns akademijos orkestro iš
pildytas koncertas. Didžiulė au
ditorija buvo užpildyta publi - 
kos.

Orkestras, kurį sudaro akade
mijos auklėtinės ir alumnės, 
diriguojant svečiui kondukto - 
riui Arthur Cohn, ir šį kartą 
žavėjo gausingą publiką kūri
nių išpildymu. Didelis kreditas 
už tai priklauso akademijos mu
zikos direktorei vienuolei sese
lei Mary Magdalene ir sės. M. 
Alphonsine už pulkų orkestro 
sutvarkymą ir išlavinimą.

Kadangi akademija yra tirš- 
tokai lietuvių apgyventam rajo
ne, tai ją lanko nemažas skai
čius lietuvaičių. Pačiam akade
mijos orkestre, išpildžiusiam Šį 
koncertą, dalyvavo šios lietu
vaitės smuikininkės — Carol 
Ann Virbalytė, Carolyn Kanars- 
ki; viola — Patricia Letanski, 
Kathleen Šergalytė; bass — Ma- 
rialena Gorecki (jos motina Ma
rijona Mensiskaitė ilgą laiką 
dirbo LRKSA centro įstaigoje); 
Clarinet — Lisa Gorecki, Marie- 
lenos sesutė; percussion—Mar
garet Waligorski; oboe — Lu
cy Mažeikaitė ir Patricia Was- 
loski.

Šv. Onos parapijos 
žinutes

— Metinė Stebuklingojo Me- 
dalikėlio Novėna Luzernės šv. 
Onos bažnyčioje tęsės devynias 
dienas — prasidėjo kovo 28, 
užsibaigė balandžio 5. Vedė 
Rev. Father Harry Magee, C. 
M. Klebonas kun. V.A. Šimko- 
nis dėkingas misionieriui už no- 
venos pravedimą ir parapie- 
čiams už uolų pamaldų lanky
mą.

CHORO VAKARIENĖ
Šv. Onos parapijos choras 

rengia vakarienę, kuri įvyks 
šeštadienį, balandžio 24, para
pijos salėje. Vakarienė bus duo
dama nuo 5 iki 9 v. vakaro. 
Įžanga 1 doleris. Parapijietės- 
parapijiečiai įvertindami choro 
šaunų giedojimą bažnyčioje ir 
dainavimą įvairiuose parengi
muose noriai perka įžangos ti
kėtus. Chorui vadovauja muzi
kas Jokūbas Varaitis.

—•—
— Dr. Bronius Kasias daly

vavo Wyoming Valley sudary
tame komitete, kurs balandžio 
7 paminėjo Jungtinių Tautų 20 
metų gyvavimo ir veiklos su - 
kaktį.

Mirė Agota
Kalinauskienė
Sekmadienį, kovo 28. mirė 

95 metų amžiaus lietuvė Ago
ta Kalinauskienė (Kainantytė), 
gyv. 38 Elm. Str., Kingston.

Palaidota trečiadienį, balan
džio 1. Nulydėjus šv. Marijos 
bažnyčion iškilmingas Mišias 
aukojo kl. kun. V.A. Nanorta, 
asistuojant kun. A.J. Norkūnui 
ir kun. A. G. Ežerskiui. Vargo
nais grojo Ona Mras, solo gie
dojo Elzbieta šuldauskienė. Nu
lydėjus į Pringle kapines pas
kutinę benedikciją suteikė ku
nigas A.J. Norkūnas.

Karstnešiais buvo Jurgis Ka- 
mantis, Walter Grablewski, Ch. 
Trusko, Jurgis Kadišius, Stasys 
Makonis ir Jonas Vidūnas.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių. Pašarvota 
(buvo direktoriaus Šukviečio 
įstaigoje.

Velionė buvo gimusi Vaipo- 
nių kaime, Punsko parapijoj. 
Suvalkų apskrity. Į šią šalį at
vyko jaunuose metuose. Ilgus 
■metus su vyru Vincu užlaikė 
grosernę Plymouthe. Vyras 
mirė 1952 metais. Velionė pri
klausė prie Altoriaus -Rožan - 
čiaus ir Šv. Pranciškaus draugi
jų. Kalinauskai savo dukteris ir 
sūnus išauklėjo lietuviškoje ir 
katalikiškoje dvasioje.

Liūdesy paliko dukterį Jė - 
zaus Nukryžiuotojo ordino sese
lę Delrosa Marie, Lawrence, 
Mass.; dukteris Pauliną, New 
York City, Mrs. R. Rowland, 
Hanover Township, Oną namie- 
je, sūnų Albertą — ilgametį 
LRKSA veikėją, 34 kp. finansų 
sekretorių, 5 apskrities iždo 
globėją, 1 ‘Dainos’ ’ Draugijos 
pirmininką, šv. Vardo Dr-jos 
veikėją; sūnų Lawrence, gyv. 
Washington, D.C. ir 9 anūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
—•—

A.A. MARCELĖ NIZEVIČIE- 
NĖ, gyv. 209 Factory St., Lu
zerne, mirė kovo 12-tą; pašar
vota buvo direktoriaus Šukvie
čio įstaigoje, Kingstone; palai
dota kovo 15-tą iš Kingstono 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, Luzernėje išgyveno 
apie 50 metų. Ji ir jos a.a. vy
ras Mykolas buvo Kingstono 
Šv. Marijos bažnyčios čarterio 
nariai. Paliko 6 dukteris, 2 sū
nus ir 2 anūkus.

*

*

MIRUSIEJI
A.A. SALIAMONAS VALEN- 

TUKONIS, GYV. 623 Hazle St., 
Wilkes Barre, mirė kovo 11-tą, 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidotas 
kovo 15-tą iš Wilkes Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios. Velionis gi
męs Wilkes Barre. Paliko du 
brolius ir kitus aidimuosius.

A.A. MARIJONA KIJAUS- 
KIENĖ, gyv. 308 Pacific str., 
West Pittston, mirė kovo 14; 
pašarvota buvo direktoriaus Ki- 
žio įstaigoje, Pittston; palaido
ta kovo 17 iš' šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 65 
metu atgal ir įsikūrė W. Pitt- 
stone. Paliko dukterį, 3 sūnus, 
10 anūkų ir proanūką.

A.A. ONA JARAšŪNIENĖ, 
gyv. 14017 Strathmore St., Cle
veland, Ohio, mirė kovo 22; pa
laidota kovo 26 d. iš Kingsto
no Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Kingstone, keli metai at
gal persikėlė į Clevelandą, Pa
liko tris dukteris, du sūnus, 
dvi seseris ir devynis anūkus.

A.A. BENJAMINAS STAN
KEVIČIUS (STARK), gyv. 805 
South Irving Heights, Texas, 
mirė kovo 22; pašarvotas buvo 
direktorių Maslauskų įstaigoje, 
Plymouth, palaidotas iš Lynd- 
wood šv. Kazimiero bažnyčios 
St. Marys kapinėse. Velionis 
truvo gimęs Glen Lyon, Pa. Pir
mojo Pasaulinio karo veteranas. 
Ilgą laiką dirbo Luzerne apskri
ties teismo rūmuose rekordų 
skyriuje. Paliko žmona, dvi 
dukteris ir septynis anūkus.

A.A. JONAS KALĖDA, gyv. 
152 Ę. 128th Str., New York 
City, anksčiau gyvenęs Exeter, 
Pa., mirė kovo 15; pašarvotas 
buvo direktoriaus C.A. Kižio 
Įjstaigoje, Pittston; palaidotas 
kovo 18 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Exeter, Pa., 
sūnus Mato ir Marijonos (Ka- 
rosaitės) Kalėdų. Paliko 3 bro
lius ir 3 seseris.

A.A. PETRAS KLOKIS, gyv. 
6 Coon str., Miners Mills, mi
rė kovo 17; pašarvotas buvo 
direktoriaus Leagaus įstaigoje; 
palaidotas iš šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 
1900 m. ir įsikūrė Miners Mills 
sekcijoj. Paliko 3 dukteris, 5 
sūnus, 19 anūkų ir 4 proanū- 
kus.

A.A. MARIJONA RASIM! E- 
NĖ, gyv. 7 Hemlock str., Plains 
Township, mirė kovo 17; pašar
vota buvo direktoriaus Leagaus 
įstaigoje, Wilkes Barre; palai
dota kovo 20 iš Miners Mills 
šv. Pranciškaus bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė iš Lie
tuve atvyko 1910 metais. Pali
ko 2 dukteris, sūnų ir 10 anū- 
ių.

A.A. IZABELĖ LISAUSKIE
NĖ, gyv. 8 Stark str., Pitt
ston, mirė balandžio 4, pašar
vota buvo direktoriaus C.A. Ki
žio įstaigoje; palaidota iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė iš Lietuvos 
atvyko 52 metai atgal ir įsikū
rė Pittstone. Priklausė prie ke
lių lietuviškų draugijų. Jos vy
ras mirė 1963 m. lapkričio mė
nesį. Paliko dukterį, sūnų, 3 
anūkus ir seserį Oną gyvenan
čią Lietuvoje.

-- •---

MANILA, kovo 25 sprogimas 
ir ugnis sunaikino La Purisima 
laivą, 10 asmenų išgelbėjo, 28 
žuvo.

I

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys
Elmhurst, Pa. I

v

Mirė Marcelė
Lom sargienė

A.A. M. LOMSARGIENĖ

Kovo 3 d. Nesbit Memorial 
ligoninėje mirė ilgametė LRK
SA 194 kp. narė Marcelė Lom
sargienė, gyv. 15 Chesnut str., 
Inkerman, Pa.

Pašarvota buvo direktoriaus 
C.A. Kižio įstaigoje, Pittstone. 
Palaidota kovo 6-tą. Nulydėjus 
Šv. Kazimiero bažnyčion iškil
mingas mišias atlaikė klebo
nas kun. J. Kasakaitis, asistuo
jant kun. J. Truskauskui ir ku
nigui J. Kazlauskui. Per mišias, 
prof. Broniui Voveriui grojant 
vargonais, solo įspūdingai gie
dojo Patrick Aitą.

Velionė, po tėvais Marcelė 
Murauskaitė, kilusi iš Kibučių 
kaimo, Trakų apskrities, Žiež
mario parapijos, Vilniaus rėdy- 
bos, į JAV atvyko 1913 m. ir 
apsigyveno Greenport, L.I. New 
York. 1916 metais ištekėjo už 
Prano Lomsargio ir apsigyveno 
Inkermane. Čia turėjo groser
nę ir saliūną. Jos vyras Pra
nas kelis terminus buvo Jen
kins Township taksų kolekto
rius, Vyras mirė 1940 m. rug
pjūčio 3.

Marcelė Lomsargienė ir jos 
vyras buvo aktyvūs LRKSA 
194 kp. nariai. M. Lomsargienė 
kuopą dažnai atstovaudavo vie
tinėj apskrity ir nacionaliniuo
se Susiv. seimuose.

Liūdesy paliko tris dukteris 
Prancišką Orlandienę, gyv. In
kermane, Mrs. McGale, gyv. Te- 
neck, N.J., Mrs. Reginą Wil
liams, gyv. Inkermane; keturis 
anūkus, seserį Oną Naujokie- 
nę, gyv. Inkermane, tris bro
lius ir seserį gyvenančius Lie
tuvoje.

Teilsis jos vėlė Viešpaty! Ar
timiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

CORDOVA, MD. Kovo 24 CI 
24 militarinio lėktuvo nelaimė
je žuvo 6 lakūnai.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa.

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 6 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 \V. Market 
St., 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
po 10 vai Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po Siunos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
po 11 v. Mišių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 2 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 3 dieną 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 Kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną
1 P.M. Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos (12), šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
1 P .M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną

SUSIRINKIMAI
tuoj po Sumos šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
po Sumos, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 8 dieną 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
I P.M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 13 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.

DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 11 dieną 
7:30 P.M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 17 dieną 
7:30 vai vakare, Šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną
2 P.M. Šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 9 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 16 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 17 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 30 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.
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